
1

Bibliografie  /  Bibliographie
2002

BULLETIN DU CEGES
SOMA BERICHTENBLAD
Annexe au n° 38 / Bijlage bij nr 38

'3
0
-'
5
0



2

’30- ’50
Bulletin du
Centre d’Etudes et de
Documentation
"Guerre et Sociétés
contemporaines"

Résidence Palace - Bloc E
Rue de la Loi 155 - Bte 2
B  -  1040 Bruxelles
Tél.: 02 / 287.48.11
Fax: 02 / 287.47.10
cegesoma@cegesoma.be

Heures d’ouverture
Du lundi au vendredi
de 9 à 12 et de 13 à 17h.

Direction
   

Rédaction
   

Traitement de texte
Mise en page
    

Impression et brochage

    

Editeur responsable

   

’30- ’50
Berichtenblad

van het Studie- en
Documentatiecentrum

Oorlog en Hedendaagse
Maatschappij

Residence Palace - Blok E
Wetstraat 155 - Bus 2

B  -  1040 Brussel
Tel.: 02 / 287.48.11
Fax: 02 / 287.47.10

cegesoma@cegesoma.be

Openingsuren
Maandag t.e.m. vrijdag

9-12 en 13-17 u.

Directie
   

Redactie
   

Tekstverwerking
Vormgeving

    

Druk en afwerking
    

Verantwoordelijke uitgever

Annexe au n° 38
Bijlage bij nr  38

José Gotovitch

Dirk Luyten

Anne Bernard

Moussa Lasouad

J. Gotovitch

Dolezlaan 146 Avenue Dolez

Brussel 1180 Bruxelles



3

Bibliographie – Bibliografie
des publications parues en 2002 concernant la Belgique

et la Seconde Guerre mondiale /

van de in 2002 verschenen publicaties betreffende België
en de Tweede Wereldoorlog

Dirk LUYTEN

Commentaire  /  Toelichting

Clôturée le 31 mai 2003, cette bibliographie a été mise à jour jusqu’à cette date. Sa base est formée,
en ce qui concerne les brochures et les livres, par les acquisitions de la bibliothèque du CEGES.
Pour l’histoire économique, des recherches supplémentaires ont été menées dans la bibliothèque de
la Banque nationale. Des mémoires de licence ont été repérés dans la liste qui paraît annuellement
dans le Bulletin d’Information de l’Association belge d’Histoire contemporaine. Pour les articles de
revue, nous avons parcouru systématiquement un certain nombre de revues historiques, politiques et
culturelles belges et internationales. Le lecteur en trouvera la liste à la fin de ce répertoire. Nous
avons dépouillé les numéros de l’année 2002 jusqu’au moment de la clôture de la bibliographie.

Dans cette bibliographie, nous avons également essayé de reprendre de façon systématique les
mémoires de fin d’études en archivistique et en sciences bibliothécaires, pour autant qu’ils aient des
liens avec la Seconde Guerre mondiale. Nous nous sommes basé sur la liste qui est publiée
annuellement dans le Bibliotheek- en Archiefgids.

Les titres des rubriques ont été ici et là adaptés. Pour rendre cet instrument de travail plus convivial,
des renvois croisés ont été utilisés. Les divisions d’une bibliographie ont toujours dans une certaine
mesure un caractère arbitraire. Certaines publications ont un rapport avec des thèmes différents.
Comme précédemment, la référence complète ne sera citée qu’une seule fois. À la fin de chaque
rubrique, seront cependant indiqués les numéros des publications reprises dans d’autres rubriques
qui présentent aussi un intérêt pour la rubrique en question.

Cette bibliographie est aussi disponible sur le site web du CEGES: http://www.cegesoma.be (voir
“Publications” —> “Bulletin”).

~

Deze bibliografie werd afgesloten op 31 mei 2003 en is tot die datum bijgewerkt. De basis van de
bibliografie wordt gevormd, wat de boeken en brochures betreft, door de aanwinsten van de bibliotheek
van het SOMA. Voor de economische geschiedenis werd aanvullend onderzoek verricht in de
bibliotheek van de Nationale Bank. Licentiaatsverhandelingen werden gevonden in de lijst die jaarlijks
in het Mededelingenblad van de Belgische Vereniging voor Nieuwste Geschiedenis wordt opgenomen.
Voor de tijdschriftartikelen hebben we een aantal Belgische en internationale historische en politiek-
culturele tijdschriften systematisch doorgenomen. De lijst vindt de lezer achteraan. We hebben de
nummers van de jaargang 2002 gedepouilleerd die verschenen waren op het tijdstip van het afsluiten
van de bibliografie.

In deze bibliografie werd ook getracht op een systematische wijze de verhandelingen uit de opleidingen
archivistiek en bibliotheekwetenschappen op te nemen, voor zover ze betrekking hebben op de
Tweede Wereldoorlog. We baseerden ons op de lijst die jaarlijks wordt gepubliceerd in Bibliotheek-
en Archiefgids.

De titels van de rubrieken werden hier en daar aangepast. Om dit werkinstrument gebruiksvriendelijker
te maken wordt gewerkt met kruisverwijzingen. Indelingen van een bibliografie hebben steeds in



4

zekere mate een arbitrair karakter. Bepaalde publicaties hebben betrekking op uiteenlopende thema’s.
Zoals voorheen wordt de volledige referentie slechts éénmaal vermeld. Op het einde van elke rubriek
worden evenwel de nummers aangegeven van publicaties uit andere rubrieken die ook relevant zijn
voor de rubriek in kwestie.

Deze bibliografie kan ook worden geraadpleegd op de website van het SOMA http://www.cegesoma.be
(zie “Publicaties” —> “Berichtenblad”).

Compléments 2001  /  Aanvullingen 2001

6243. Marianne AMAR, Michel AUVRAY & Annette BECKER (e.a.), Voir, ne pas voir la guerre. Histoire
des représentations photographiques de la guerre, Paris, Bibliothèque de Documentation
internationale contemporaine/Musée d’Histoire contemporaine/Somogy, Éditions d’art, 2001,
351 p.

6244. Jean BAERTEN, “Antwoord aan Lode Wils en Louis Vos”, in BTFG, 2001 (LXXIX), p. 1.301-
1.307.

6245. Jean BAERTEN, “Kritische beschouwingen bij recente publicaties over de Vlaamse beweging
en het nationalisme in België”, in BTFG, 2001 (LXXIX), p. 1.255-1.274.

6246. Lucien BOGERS, “De Genker kolenmijnen en de Russische gevangenen. Deel 1”, in Heide-
bloemke, 2001 (LX), p. 240-245.

6247. Richard BOIJEN, “De Belgische militaire-buitenlandse politiek gezien door een Britse bril.
Briefwisseling tussen de Britse Ambassade in Brussel en het Foreign Office”, in  Belgische
bijdragen tot de militaire geschiedenis = Cahiers belges d’Histoire militaire, 2001, nr. 1, p.
35-138.

6248. Bram DAVERVELDT, Seuphor. Catalogus bij de tentoonstelling Michel Seuphor in de Stads-
bibliotheek Antwerpen, 8 september - 21 oktober 2001, Stadsbibliotheek Antwerpen, [2001],
56 p.

6249. Cynrik DE DECKER, Corpo Aero Italiano. De Italiaanse luchtmacht in België, 1940-1941,
(België in oorlog 21), [Erpe], De Krijger, [2001], 84 p.

6250. Cynrik DE DECKER, Luchtvaartarcheologie in België. Speuren naar relieken uit de luchtvaart-
geschiedenis, [Erpe], De Krijger, [2001], 160 p.

6251. Rolande DEPOORTERE, Inventaire des archives du Commissariat général de la police judiciaire.
Dossiers du Service de la Documentation. Versement 2000, (Inventaires 31), Bruxelles,
Archives de l’État de Bruxelles capitale, 2001, 63 p.

6252. Hans DERKS, Deutsche Westforschung. Ideologie und Praxis im 20. Jahrhundert, (Geschichts-
wissenschaft und Geschichtskultur im 20. Jahrhundert, Bd. 4), [Leipzig], Akademische
Verlaganstalt, 2001, 304 p.

6253. A.DE SCHEPPER, Gustaaf Vigoureux. Zelzate 1892 - Gent 1943, Evergem, [2001].
6254. Bart DE WILDE, International Conference. The past and future of international trade unionism.

Ghent, May 19-20, 2000 = Colloque International. Passé et futur du syndicalisme inter-
national. Gand, 19-20 mai, 2000, [Gent], IALHI/Amsab-Instituut voor Sociale Geschiedenis,
[2001], 324 p.

6255. Jacques DONEUX, Gedropt bij maanlicht. Geheim agent in nazi-Brussel, [Leuven], Van Hale-
wyck, [2001], 278 p.

6256. Serge FILLOT, “À l’origine des brigades d’Irlande, septembre-décembre 1944”, in Cahiers
belges d’histoire militaire = Belgische bijdragen tot de militaire geschiedenis, 2001, n° 1, p.
139-168.

6257. Michael GEHLER, Wolfram KAISER & Helmut WOHNOUT (eds.), Christendemokratie in Europa
im 20. Jahrhundert = Christian Democracy in 20th Century Europe = La Démocratie Chré-
tienne en Europe au XXe siècle, (Arbeitskreis Europäische Integration. Historische Forschun-
gen. Veröffentlichungen, 4), Wien/Köln/Weimar, Böhlau, [2001], 791 p.

6258. Harold JAMES, The End of Globalization. Lessons from the Great Depression, Cambridge/
London, Harvard University Press, [2001], 260 p.

6259. Philippe F. KRINGS, Malmédy, 20 décembre 1943. Une nuit d’horreur ! Le Canada à la
rescousse !, Nivelles, l’ASBL Emeraude, 2001, 96 p.

6260. Jan LAPLASSE, Inventarissen van de archieven van de gewapende verzetsgroep Witte Brigade



5

(Fidelio), de vzw Witte Brigade (Fidelio), de PVBA Home Marcel Louette en het persoonlijk
archief Marcel Louette, Antwerpen, Archief- en Documentatiecentrum Witte Brigade (Fidelio),
2001, V + 114 p.

6261. Michel Seuphor, [Vlaamse Gemeenschap/Stad Antwerpen/Musea Antwerpen, 2001], 156
p.      

6262. Vincent NEYT & Manu VAN DER AA, “Pierken, een kind van vele vaders: De Maegt, Parasie,
Van den Berghe en Minne”, in ZL. Literair-historisch tijdschrift, 2001, I, 1, p. 2-25.

6263. Jean-Louis ROBA, Belgen in de RAF. Deel II. Charles Delcour & Christian Deffontaine,
(België in oorlog, 32), [Erpe], De Krijger, [2001], 64 p.

6264. Die Schweiz und die Flüchtlinge zur Zeit des Nationalsozialismus, (Veröffentlichungen der
UEK/Publications de la CIE, Band /vol. 17), [Zürich], Chronos, [2001], 487 p.

6265. René SMEETS, “20 août 1941: La Franc-Maçonnerie est interdite en Belgique”, in Acta
Macionica, 2001, n° 11, p. 191-230.

6266. Willemijn STOKVIS, Cobra, la conquête de la spontanéité, s.l., V+K Publishing/Gallimard,
2001, 471 p.

6267. Pierre-Paul STRUYE (dir.), The Struye’s. L’histoire d’une famille belge, originaire d’Ypres en
West-Flandre au XVIIe siècle. Tome IV. Responsabilités et honneurs. Montée de la nouvelle
génération, 1945-1955, Courcelles, Pierre-Paul Struye, 2001, 334 p.

6268. Pierre-Alain TALLIER & Sven SOUPART, La Belgique et la Première Guerre mondiale. Biblio-
graphie. Tome 2 (ouvrages édités de 1985 à 2000) = België en de Eerste Wereldoorlog.
Bibliografie. Deel 2 (werken uitgegeven van 1985 tot 2000), (Centre d’Histoire militaire.
Travaux/Centrum voor militaire Geschiedenis. Bijdragen, 35), Bruxelles/Brussel, Musée royal
de l’Armée/Koninklijk Legermuseum, 2001, 195 p.

6269. Frans VAN DER AUWERA, VAVV. De Vrijwillige Arbeidsdienst voor Vlaanderen, (België in
oorlog 29), [Erpe], De Krijger, [2001], 94 p.

6270. Frans VAN DER AUWERA, VAVV. De Vrijwillige Arbeidsdienst voor Vlaanderen. Deel 2, (België
in Oorlog 30), [Erpe, De Krijger, 2001], 96 p.

6271. Leen VAN DIJCK, “De Voorpost, een nieuwe episode in het Elsschot-Bormsverhaal”, in ZL.
Literair-historisch tijdschrift, 2001, I, 1, p. 40-57.

6272. Jean VANWELKENHUYZEN, “L’accord militaire franco-belge de 1920: Un mauvais départ”, in 
Cahiers belges d’Histoire militaire = Belgische bijdragen tot de militaire geschiedenis, 2001,
n° 1, p. 7-34.

6273. Louis VOS, “Vooringenomenheid ?”, in BTFG, 2001 (LXXIX), p. 1275-1282.
6274. Lode WILS, “De stand van het onderzoek naar de Vlaamse beweging”, in BTFG, 2001

(LXXIX), p. 1283-1299.

INSTRUMENTS DE TRAVAIL   /  WERKINSTRUMENTEN

A. Bibliographies, inventaires et guides d’archives / Bibliografieën, inventarissen en
archiefgidsen

6275. Gerd DE COSTER (met Dirk MARTIN), Kongo-archief Jean Van Lierde, (Inventarissen 31),
Brussel, SOMA, 2002, 98 p.

6276. Thierry GROSBOIS, “Les papiers Paul-Henri Spaak déposés à la Fondation Paul-Henri Spaak
et aux Archives et Musée de la Littérature à Bruxelles”, in European Review of History.
Revue européenne d’Histoire, 2002 (IX), p. 303-327.

6277. Peter HEYRMAN, Inventaris van het archief André Vlerick (1919-1990), Leuven, Kadoc, [2002],
209 p. (Reeks inventarissen en repertoria 62).

6278. Gustaaf JANSSENS, “Zoektocht naar Belgische archieven in Rusland. Een gesprek met Michel
Vermote van Amsab”, in Bibliotheek- en Archiefgids, 2002, LXXVIII, p. 15-19.

6279. Gustaaf JANSSENS, Martin KELLENS, Myriam LEMMENS & Willy VANDERPIJPEN (eds.), Vlaamse
archief-, bibliotheek- en documentatiegids, 2002-2003. Adresboek van in Vlaanderen en
Brussel gevestigde archieven, bibliotheken en documentatiecentra, Antwerpen, Vlaamse
Vereniging voor Bibliotheek-, Archief- en Documentatiewezen, 2002, 448 p.

6280. Jan LAPLASSE, “De archieven van de socialistische verbruikerscoöperaties in Leuven en
Mechelen”, in Brood en Rozen, 2002, 1, p. 58-63.



6

6281. Jan LAPLASSE, “Van Nevelsteen tot Detiège. De archieven van het Koöperatief Verbond
Antwerpen en voorlopers”, in Brood en Rozen, 2002, 3, p. 67-75.

6282. Fabrice MAERTEN, Archives Luc Somerhausen, (Inventaires 32), Bruxelles, CEGES, 2002,
117 p.

6283. Lieven SAERENS, Inventaris van het archief Anton A. Jozef (Jef) Van Bilsen (1913-1996),
Leuven, Kadoc, [2002], 95 p. (Reeks inventarissen en repertoria 59).

6284. SERVICE GÉNÉRAL DU RENSEIGNEMENT ET DE LA SÉCURITÉ. SECTION ARCHIVES/ ALGEMENE DIENST

INLICHTING EN VEILIGHEID. SECTIE ARCHIEVEN, Archief Gewapende Weerstand = Archives Résis-
tance Armée, [2002], s.p.

6285. Pierre-Alain TALLIER & Richard BOIJEN (dir.), La Belgique et la Première Guerre mondiale.
État des sources - État de la recherche. Actes du colloque des 8 et 9 novembre 2001 (Musée
royal de l’Armée, salle 14-18) = België en de Eerste Wereldoorlog. Bronnen - Stand van het
onderzoek. Acta van het colloquium van 8 en 9 november 2001 (Legermuseum, zaal 14-18),
(Études sur la Première Guerre mondiale/Studies over de Eerste Wereldoorlog 9), Bruxelles/
Brussel, AGR/ARA, 2002, 340 p.

6286. Chantal VANCOPPENOLLE m.m.v. Bart SAS (eds.), Een succesvolle onderneming. Handleiding
voor het schrijven van een bedrijfsgeschiedenis, (Studia 95), Brussel, Algemeen Rijksarchief,
2002, 376 p.

6287. Juul VERHELST & Griet MARÉCHAL, “De politieke controlecommissie van de communistische
partij van België: haar opdrachten, organisatie en archief. Een verkenning”, in Nico VAN

CAMPENHOUT (ed.), Opstellen voor een inspirerende non-conformist. Een huldeboek voor
Werner Vandenabeele (1926-2000), Lokeren, Stad Lokeren i.s.m. Masereelfonds en Imavo,
2002, p. 264-273 1.

B. Catalogues, répertoires et autres instruments de travail / Catalogen, repertoria en
andere werkinstrumenten

6288. Wolfgang BENZ (ed.), Lexikon des Holocaust [München], C.H. Beck, [2002], 262 p. (Becksche
Reihe).

6289. Nele BRACKE & Els FLOUR, Overzicht van het lopend onderzoek over de nieuwste geschiedenis
in België/ Aperçu des recherches courantes en histoire contemporaine en Belgique, Gent,
2002, 89 p.

6290. Wim PAS & Greet PAS (dir.), Dictionnaire biographique: arts plastiques en Belgique. Peintres,
sculpteurs, graveurs, 1800-2002, Anvers, Arto, 2002, 3 vol. + CD-Rom.

6291. Jean-Philippe SCHREIBER, avec l’aide de ELISABETH WULLIGER, Nele LAVACHERY & Rachel
LIPSZYC, Dictionnaire biographique des Juifs de Belgique. Figures du judaïsme belge, XIXe-
XXe siècles, [Bruxelles, De Boeck & Larcier, 2002], 400 p.

C. Historiographie, théorie et interprétation de l’histoire et méthodologie /
Historiographie, geschiedenistheorie,- interpretatie en methodologie

6292. Gita DENECKERE, “La responsabilité de ne pas oublier et l’éthique de l’historien”, in Points
Critiques, 2002, n° 66, p. 30-35.

6293. Gita DENECKERE, “De verantwoordelijkheid om niet te vergeten en de ethiek van de historicus”,
in Eric CORIJN (ed.), Collaboratie in Vlaanderen. Vergeten en vergeven ?, Manteau Uitgeverij,
[2002], p. 185-194 2.

6294. Bruno DE WEVER, “De erfenis van de collaboratie tijdens de Tweede Wereldoorlog in België
(1944-2000)”, in Opstellen voor een inspirerende non-conformist, p. 200-209.

6295. Jo TOLLEBEEK, Tom VERSCHAFFEL &  Leonard H.M. WESSELS (eds.), De palimpsest.
Geschiedschrijving in de Nederlanden, 1500-2000, Hilversum, Verloren, 2002, 2 vol.

6296. Hein VANHEE & Geert CASTRYCK, “Belgische historiografie en verbeelding over het koloniale
verleden”, in BTNG/RBHC, 2002, XXXII, p. 305-320.

2 Dorénavant / Voortaan: Collaboratie in Vlaanderen.



7

I. L’ENTRE-DEUX-GUERRES  /  INTERBELLUM

A. La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’Activisme / De Eerste Wereldoorlog,
de herinnering en het Activisme

6297. Christophe BECHET, Une grande guerre pour un petit pays. La vision de la guerre 14-18 dans
l’enseignement primaire francophone, mém. lic., Liège, ULG, 2002 (F. Balace).

6298. Sven CARNEL, La reconstruction des régions dévastées après la Première Guerre mondiale:
le cas de Neuve-Église, Bruxelles, Archives générales du Royaume, 2002, 211 p. (Études sur
la Première Guerre mondiale 4).

6299. Stéphanie CLAISSE, La Mémoire de la guerre 1914-1918 à travers les monuments aux morts
des communes d’Étalle, Habay, Léglise et Tintigny, Bruxelles, AGR, 2002, 271 p. (Études
sur la Première Guerre mondiale 7).

6300. Michel DECKERS, “De strafrechtelijke vervolging van het activisme. Deel I: het wettelijk kader”,
in WT, 2002, LXI, p. 156-178.

6301. Michel DECKERS, “De strafrechtelijke vervolging van het activisme. Deel II: de maatschap-
pelijke invloed”, in WT, 2002, LXI, p. 191-211.

6302. Stijn DE WILDE, De bestraffing van het activisme in de Rijksadministratie (1918-1921), Leuven,
lic. verh. , KUL, 2002 (E. Gerard).

6303. Emmanuel VANDEPUTTE, Germanisering of communautarisering: onderzoek naar de politieke
houding van plastische kunstenaars tijdens de Eerste en Tweede Wereldoorlog, Antwerpen,
lic. verh, UIA, 2002, 158 p.

6304. Alex VANNESTE, “De dodendraad in het Land van Beveren tijdens de Eerste Wereldoorlog”,
in Het Land van Beveren, 2002 (XLV), p. 119-142 en 167-185.

6305. Michel VANSUYT & Michel VAN DEN BOGAERT, De militaire begraafplaatsen van W.O. I in
Vlaanderen. Deel 6. Langemark - Passendale - Noord - Eindoffensief, (België in oorlog 28),
[Erpe, De Krijger, 2002], 96 p.

6306. Erwin VERBEKEN, Adel en oorlog. Bijdrage tot de studie van de Belgische adel: casestudy. De
mentale weerslag van de Eerste Wereldoorlog (1914-1918), Leuven, lic. verh., KUL, 2002
(J. De Maeyer).

6307. Antoon VRINTS, Bezette stad. Vlaams-nationalistische collaboratie in Antwerpen tijdens
de Eerste Wereldoorlog, (Studies over de Eerste Wereldoorlog 5), Brussel, ARA, 2002,
388 p.       

6308. Antoon VRINTS, “De Klippen des Nationalismus. De Eerste Wereldoorlog en de ondergang
van de Duitse kolonie in Antwerpen”, in BEG/CHTP, 2002, nr. 10, p. 7-42.

Voir aussi / zie ook: 6581, 6583, 6599.

B. Politique intérieure / Binnenlandse politiek

1. Généralités / Algemeen

6309. Christelle HEREDIA-SANCHEZ, L’exportation de la guerre civile espagnole en Belgique (1939-
1950), Liège, mém. lic. en Histoire, ULG, 2002 (F. Balace).

6310. Frank SEBERECHTS, “Politieke invloeden op de haven van Antwerpen in de 20ste eeuw”, in
Stroomversnelling. De Antwerpse haven tussen 1880 en nu, [Antwerpen, Pandora, 2002],
p. 33-48 3.

6311. Vicky T’JAMPENS, Het politiek leven te Lokeren tijdens het interbellum (1919-1939), Gent,
lic. verh., UG, 2002 (L. François).

Voir aussi / zie ook: 6596.

3 Dorénavant / Voortaan: Stroomversnelling.



8

2. Institutions / Instellingen

6312. Hans EERDEKENS, De Kamer van Volksvertegenwoordigers in een bewogen legislatuur (1936-
1939). Bijdrage tot de studie van de parlementaire cultuur, Leuven, lic. verh., KUL, 2002
(E. Gerard).

6313. Tine MEYFROODT, Het voorzitterschap van de Kamer van Volksvertegenwoordigers 1918-
1946, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (E. Gerard).

6314. Mark VAN DEN WIJNGAERT, Lieve BUELLENS & Dana BRANTS, Pouvoir et Monarchie. La Belgique
et ses rois, [Bruxelles], Luc Pire, [2002], 432 p.4.

Voir aussi / zie ook: 6322-6323, 6328, 6579.

3. Mouvement flamand / Vlaamse Beweging

6315. Jeroen ADAM, Een socio-professionele analyse van het Vlaams nationalisme in West-
Vlaanderen, 1938-1970-2000, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).

6316. Bart DE NIL, m.m.v. Hendrik DEFOORT & Bart DE WILDE, “Een oproep voor een ‘gemene
geschiedenis’ Vlaamse beweging en socialistische arbeidersbeweging naar aanleiding van de
Vlaamse Feestdag anno 2002", in Brood en Rozen, 2002, nr. 3, p. 57-65.

6317. Andreas STYNEN, Meer zerken dan bloemen. Heilige plaatsen van de Vlaamse Beweging,
Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (J. Tollebeek).

6318. Sam VAN CLEMEN, “De herdenking van de Dietsche Bond in 1930 van 100 jaar Belgische
onafhankelijkheid”, in WT, 2002, LXI, p. 220-228.

6319. Maarten VAN GINDERACHTER, “‘Dragen en baren willen we’ of ‘Wij zijn zelf mans genoeg’ ?
De ambivalente verhouding tussen vrouwen en Vlaams-nationalisme tijdens het interbellum”,
in BTFG/RBPH, 2002, LXXX, 80, p. 531-561.

6320. Louis VOS, “Reconstructions of the Past in Belgium and Flanders”, in Bruno COPPIETERS &
Michel HUYSSEUNE (eds.), Secession, History and the Social Sciences, [Brussels], VUB Brus-
sels University Press, [2002], p. 179-206.

6321. Louis VOS, Bart DE WEVER & Wilfried WEETS (eds.), Vlaamse vaandels en rode petten. Honderd
jaar Katholiek Vlaams Hoogstudentenverbond, Kapellen, Pelckmans, [2002], 284 p.

6322. Nico WOUTERS, “De Vlaams-nationalisten in de Oost-Vlaamse provincieraad (1929-1940)”,
in WT, 2002, LXI, p. 3-30.

Voir aussi / zie ook: 6331, 6599-6600, 6604-6605, 6611-6615.

4. Mouvement wallon / Waalse beweging

Voir aussi / zie ook: 6608.

5. La gauche et les mouvements ouvriers / Links en de arbeidersbewegingen

6323. Patrizia DOGLIANI, “European Municipalism in the First Half of the Twentieth Century: the
Socialist Network”, in Contemporary European History, 2002, II, p. 573-596.

6324. Geoff ELEY, Forging Democracy. The History of the Left in Europe, 1850-2000, [Oxford/
New York], Oxford University Press, 2002, XXII + 698 p.

6326. Alicia SIMMROSS, Le mythe des ‘volontaires de la liberté’. Analyse de l’image des Brigades
internationales d’après les ‘gauches’ (1936-1996), Louvain-la-Neuve, mém. lic., UCL, 2002
(L. van Ypersele).

6327. Tania STOCKHAUSEN, De omgang met het verleden binnen de Belgische arbeidersbeweging,
Gent, lic. verh., UG, 2002 (G. Deneckere).

6328. Stefan TELEN, Socialistisch personeel in Limburg in de periode 1919-1939, Gent, lic. verh.,
UG, 2002 (G. Deneckere).

6329. Elisa VAINSEL, Les volontaires bruxellois dans les Brigades internationales durant la guerre

4 Traduction du n° 5583 / Vertaling van nr. 5583.



9

civile espagnole (1936-1939) - Les militants-soldats, de la révolte à l’engagement militaire,
ULB, mém. lic., 2002, 202 p. (J. Gotovitch).

6330. Kurt VANDAELE, “Begeesterd door de telduivel. De ledencijfers van de socialistische
vakbeweging in het interbellum opnieuw bekeken”, in Brood & Rozen, 2002, nr. 1, p. 7-
37.        

Voir aussi / zie ook: 6316, 6568, 6578-6579, 6620.

6. La droite et le fascisme / Rechts en het fascisme

6331. Dirk LUYTEN, “Contestatie van de democratie in Vlaanderen tijdens het Interbellum”, in Colla-
boratie in Vlaanderen, p. 77-98.

6332. Flore PLISNIER, Le Rexisme et l’Ordre nouveau dans la région de Charleroi de 1933 à 1944,
Bruxelles, mém. lic., ULB, 2002, 244 p. (J. Gotovitch).

C. Relations extérieures et politique militaire / Buitenlandse betrekkingen en militaire
politiek

6333. Niels BECKERS, De visie van de Belgische diplomatieke vertegenwoordiging in Tokio op de
binnenlandse en buitenlandse politieke evolutie van Japan (1930-1941), Leuven, lic. verh.,
KUL, 2002 (E. Lamberts).

6334. Alain COLIGNON, “Belgium: fragile neutrality, solid neutralism”, in Neville WYLIE  (ed.), Euro-
pean Neutrals and Non-Belligerents During the Second World War, [Cambridge], Cambridge
University Press, [2002], p. 97-117.

6335. Rik COOLSAET, La politique extérieure de la Belgique au coeur de l’Europe, le poids d’une
petite puissance, [Bruxelles], De Boeck Université, [2002], 391 p.

6336. G. COOMAN, “‘Les curés sac au dos et arme à la bretelle’. Recherche d’un équilibre pour la
compagnie ecclésiastique au sein de l’armée belge (1921-1926)”, in Revue d’Histoire ecclé-
siastique, 2002 , XCVII, p. 133-175.

6337. Nele COUCKE, De sfeer der kleinen. De macht der groten. De Belgisch-Zweedse betrekkingen
in het interbellum, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (L. Van Molle).

6338. Maria DE WAELE, “De strijd om de citadel. Frankrijk en de vernederlandsing van de Gentse
universiteit, 1918-1930”, in BTNG/RBHC, 2002, XXXII, p. 153-193.

6339. Robert GILS, Vesting Antwerpen. Deel IV. Bunkers en Bunkerstellingen (1914-1945), (België
onder de wapens 19). Erpe, De Krijger, 95 p.

6340. RETZ, Les opérations de franchissement: réflexions et applications. Tactiques en Europe
1933-1940, Bruxelles, mém. lic., ERM (J.M. Sterkendries).

6341. David VANDERSTRAETEN, De houding van de Belgische kabinetten ten opzichte van Duitsland,
11 november 1918-16 oktober 1925, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (G. Verbeeck).

Afrique / Afrika

6342. Georges DELPIERRE, “Tabora 1916: de la symbolique d’une victoire”, in RBHC/BTNG, 2002,
XXXII, p. 351-381.

6343. Sarah DI CESARE, Conditions de travail dans les mines du Katanga (1906-1960), Bruxelles,
mém. lic., ULB, 2002 (A. Morelli).

6344. Igor DRIESMANS, “L’évolution de l’économie marchande des paysans africains de Lisala (Congo
belge) et d’Haut-Ogooué (Moyen-Congo) pendant la crise des années trente”, in RBHC/
BTNG, 2002, XXXII, p. 459-496.

6345. Lissia JEURISSEN, “Les ambitions du colonialisme belge pour la ‘race mulâtre’ (1918-1940)”,
in RBHC/BTNG, 2002, XXXII, p. 497-535.

6346. Helga LAUREYS, Etniciteit in ‘Congo, revue générale de la colonie Belge’, Gent, lic. verh.,
UG, 2002 (L. François).

6347. Pedro MONAVILLE , Les manuels de préparation à la vie coloniale: étude de représentations
dans le discours belge sur le Congo (1895-1955), Liège, mém. lic., ULG, 2002 (C. Have-
lange).   

Voir aussi / zie ook: 6296.



1
0

D. Histoire économique et sociale / Economische en sociale geschiedenis

1. Histoir e économique / Economische geschiedenis

6348. Assunta BIANCHI, “Le bassin du Couchant de Mons. Crises et restructurations de 1920 à
1959”, in Hans-Walter HERRMANN & Paul WYNANTS, (eds.), Acht Jahrhunderte Steinkohlen-
bergbau = Huit siècles de charbonnage, (Colloques Meuse-Moselle 2), Namur, Facultés
universitaires Notre-Dame de la Paix/Ceruna, 2002, p. 201-228 5.

6349. Thomas BOSTOEN, Staatsvijand nr. 1: de coloradokever. Verslag van een landbouwramp in
België (1870-2002), Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (L. Van Molle).

6350. E. BUYST, M. GOOSSENS & L. VAN MOLLE, CERA 1892-1998: de kracht van coöperatieve
solidariteit, Antwerpen, Mercatorfonds, 2002, 479 p.

6351. Erik BUYST & Peter HEYRMAN, “Ondernemen in de schaduw van een abdij (1881-2002)”, in
Rita GHESQUIÈRE, Patricia QUAGHEBEUR (eds.), Averbode, een uitgever apart, 1877-2002,
Averbode/Leuven, Kadoc/Uitgeverij Averbode/Universitaire Pers, 2002, p. 40-67 6.

6352. Peter CUYPERS, Van Gevaert tot Welvaart. 75 jaar VEV en economische ontwikkeling in
Vlaanderen, [Tielt], Lannoo, [2002], 173 p.

6353. Jean-Louis DELAET, “Les charbonnages du pays de Charleroi aux XIXe et XXe siècles”, in
Acht Jahrhunderte Steinkohlenbergbau, p. 107-121.

6354. Greta DEVOS, “De ruimtelijke structuur van de Antwerpse haven tussen traditie en vernieuwing
(1870-1994)”, in Stroomversnelling, p. 79-98.

6355. Eric GEERKENS, “La rationalisation dans les charbonnages belges pendant l’entre-deux-guerres”,
in Acht Jahrhunderte Steinkohlenbergbau, p. 339-366.

6356. Robert HALLEUX , Cockerill. Deux siècles de technologie, [Alleur-Liège], Éditions du Perron,
[2002], 224 p.

6357. Lionel LAMBERT, La fondation du Port autonome de Liège, Liège, mém. lic., ULG, 2002 (F.
Balace).

6358. Reginald LOYEN, “Scheepsbewegingen en goederenstromen. Een kwantitatieve analyse van
de stroomversnellingen in de zeehaven van Antwerpen (1860/1900-2000)”, in Stroom-
versnelling, p. 99-118.

6359. Antoon SOETE, “Le bassin houiller limbourgeois, 1901-1992”, in Acht Jahrhunderte
Steinkohlenbergbau, p. 229-254.

6360. Cedric VAN LANCKER, De scheepsbouw te Baasrode (1894-1986), de scheepswerven van
Damme (1894-1955) en Van Praet-Dansaert (1895-1986), Gent, lic. verh., UG, 2002 (E.
Vanhaute).

6361. Michelangelo VAN MEERTEN, Greta VERBEURGT & Bart VAN DER HERTEN, Buiten-sporig Brussel.
50 jaar Noord-Zuidverbinding, Tielt, Lannoo, 2002, 94 p.

6362. Michelangelo VAN MEERTEN, Greta VERBEURGT & Bart VAN DER HERTEN, Un tunnel sous
Bruxelles. Les 50 ans de la jonction Nord-Midi, Bruxelles, Racine, 2002, 94 p.

6363. C. WIJNEN, “De suikerfabriek van Hoepertingen 1871-1937”, in Limburg/Het Oude Land
van Loon, 2002, LXXXI, p. 177-192.

6364. Ivan WIJNENS, “‘Nieuwe toetsen op een oud klavier’. Van traditionele naties naar geïntegreerde
terminal operators (1918-1994)”, in Stroomversnelling, p. 171-191.

Voir aussi / zie ook: 6310.

2. Histoir e sociale / Sociale geschiedenis

6365. Jan BEUCKELAERS, Stadsontwikkeling op de Antwerpse Linkeroever tijdens het interbellum,
Gent, lic. verh., UG, 2002 (L. François).

6366. Luc BEYER DE RYKE, Les Lys de Flandre. Vie et mort des Francophones de Flandre (1302-
2002), Paris, François-Xavier de Guibert, [2002], 164 p.

5 Dorénavant / Voortaan: Acht Jahrhunderte Steinkohlenbergbau.
6 Dorénavant / Voortaan: Averbode, een uitgever apart.



1
1

6367. Stan BOVYN, Ons rijke wielerleven en de totalitaire regimes. Belgen in de Ronde van Italië en
de Deutschland Rundfahrt, 1920-1940, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (D. Vanyscker).

6368. Saskia BUYCK, ‘Wie zal er ons kindeke douwen’. Een onderzoek naar baby- en kinderopvang
in kribben tijdens het interbellum, Gent, lic. verh., UG, 2002 (G. Deneckere).

6369. Joris CLEMMINCK , Mentaliteitsstudie van de Belgische adel gedurende de eerste helft van de
twintigste eeuw. Studie gebaseerd op de dagboeken van Ghislaine Lippens-De Bethune, Gent,
lic. verh., UG, 2002 (J. Art).

6370. Veerle COPS, Met één voet in het graf... Bevallingspraktijken in Vlaanderen (1918-1960),
Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (L. Van Molle).

6371. Raf DE BONT, “Energie op de weegschaal. Vermoeidheidsstudie, psychotechniek en biometrie
in België (1900-1945)”, in BTNG/RBHC, 2002, XXXII, p. 23-71.

6372. Isabel DESTRUMENT, Les accidents du travail aux charbonnages de la Grande Bacurne à
Herstal, Bruxelles, mém. lic., ULB, 2002 (A. Morelli).

6373. Virginie DOBBELAERE, L’étude de l’évolution des salaires des ouvriers de la société Motte et
Compagnie au cours des années 1913, 1928 et 1938, Louvain-la-Neuve, mém. lic., UCL,
2002 (P. Servais).

6374. Céline ESPRIET, Les gîtes d’étapes. Une vision catholique de l’excursionnisme 1937-1960,
Louvain-la-Neuve, mém. lic., UCL, 2002 (J. Pirotte).

6376. Oscar GASPARI, “Cities against States ? Hopes, Dreams and Shortcomings of the European
Municipal Movement, 1900-1960”, in Contemporary European History, 2002, II, p. 597-
621.

6377. Elke GHESQUIÈRE, Een zoete geschiedenis. Sociale, culturele en economische aspecten van
chocolade, 1850-1930, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (E. Stols).

6378. Wim GOVAERTS, Le diable au corps. De geschiedenis van een Brussels cabaret 1893-1928,
Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (J. Verberckmoes).

6379. Marc HOOGHE & Gita DENECKERE, “Op het elan van de democratie. Emoties als mobilisatiefactor
in de Belgische politieke geschiedenis”, in Res Publica, 2002, XLIV, p. 97-117.

6380. Reginald LOYEN, “De consumptiemaatschappij vanuit een havenperspectief. Een gevalstudie
voor de Antwerpse graantrafiek (1850-1950)”, in Yves SEGERS, Reginald LOYEN, Guy DEJONGH

& Erik BUYST (eds.), Op weg naar een consumptiemaatschappij. Over het verbruik van voe-
ding, kleding en luxegoederen in België en Nederland (19e-20e eeuw), Amsterdam, Aksant,
2002, p. 103-137 7.

6381. Katrien NIJS, Adoptie in België van 1803 tot 1950: ‘De aanneming van een kind en de
dienstwillige voogdij’, Gent, lic. verh., UG, 2002 (J. Art).

6382. Marc REYNEBEAU, De droom van Vlaanderen of het toeval van de geschiedenis, Antwerpen,
Manteau, [2002], 222 p.

6383. Peter SCHOLLIERS, “Kledingaankopen en de zin van het leven, of economie en identiteit in
België vanaf het laatste kwart van de negentiende eeuw”, in Op weg naar een consumptie-
maatschappij, p. 43-66.

6384. Yves SEGERS, Reginald LOYEN, Guy DEJONGH & Erik BUYST (eds.), ‘Inleiding’, in Op weg
naar een consumptiemaatschappij, p. 9-20.

6385. Patricia VAN DEN EECKHOUT, “Eten en gegeten worden. Historici en consumptiegeschiedenis
in België”, in Tijdschrift voor Sociale Geschiedenis, 2002, XXVIII, p. 373-390.

6386. Roosmarijn VANDOORNE, ‘Deft. Juffr. W. Kenm. Eerl. Heer vr. Huw.’ Verschuivingen in
huwelijks- en contactadvertenties uit De Standaard, Het Laatste Nieuws en De Morgen (1920-
1990): een inhoudsanalyse, Gent, lic. verh., UG, 2002 (G. Deneckere).

6387. Stephan VANFRAECHEM, “Van de ‘Union générale’ tot de wet Major”, in Stroomversnelling,
p. 153-169.

6388. K.F.E. VERAGHTERT & B.E.M. WIDDERSHOVEN, Twee eeuwen solidariteit. De Nederlandse,
Belgische en Duitse ziekenfondsen tijdens de negentiende en twintigste eeuw, Amsterdam/
Zeist, Aksant/HiZ, 2002, 358 p.

6389. André VERSTRAETEN, “Sprokkelingen uit het landelijke leven in Lokeren tussen 1918 en 1940”,
in Opstellen voor een inspirerende non-conformist, p. 148-158.

7 Dorénavant / Voortaan: Op weg naar een consumptiemaatschappij.



1
2

Migration / Migratie

6390. Frank CAESTECKER & Andrea REA, “De Belgische nationaliteitswetgeving in de twintigste
eeuw. Een terugkeer naar de zelfbewuste natie of het koesteren van het wantrouwen ?”, in
M.-C. FOBLETS, R. FOCQUET & M. VERWILGHEN (eds), Naar de Belgische nationaliteit/Devenir
Belge, Brussel/Antwerpen, Bruylant/Maklu, 2002, p. 59-118.

6391. Céline DEBATTY, Politique communale et présence étrangère à Schaerbeek (et Saint-Josse-
ten-Noode) au XXe siècle, Bruxelles, mém. lic., ULB, 2002 (A. Morelli).

6392. Barbara DICKSCHEN, “1935: een opleiding voor diamantbewerkers in Brussel”, in Les Cahiers
de la Mémoire contemporaine = Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2002, n° 4, p. 27-
42.

6393. Bert HEYVAERT, A Little Sprig of the Empire: de Britse kolonie in Ieper tijdens het interbellum
(1919-1940), Leuven, lic. verh. KUL, 2002 (P. Pasture).

6394. Michaël PASQUARELLI, L’immigration italienne dans la région de Charleroi durant l’entre-
deux-guerres, Bruxelles, mém. lic., ULB, 2002 (A. Morelli).

6395. Lieven SAERENS, “Brabosch aan De Schelde: de Antwerpse joodse gemeenschap einde 19de
eeuw en 20ste eeuw”, in Landverhuizers. Antwerpen als kruispunt van komen en gaan,
Pandora, [2002], p. 63-74.

6396. Zahava SEEWALD, “Une première ébauche de musée juif à Bruxelles: la collection juive de la
Maison d’Erasme”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine = Bijdragen tot de eigentijdse
Herinnering, 2002, n° 4, p. 245-254.

6397. Rudi VAN DOORSLAER, “Joodse arbeiders in de Antwerpse diamant in de dertiger jaren. Tussen
revolutie en antisemitisme”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine = Bijdragen tot de
eigentijdse Herinnering, 2002, 4, p. 13-26.

Jeunesse / Jeugd

6398. Nathalie DUPRIEZ, Florence LORIAUX & Sophie SCAILLET , “‘L ’univers des jeunes filles catholi-
ques’. Les valeurs prônées à la JOCF et à la JICF, 1920-1940", in Françoise ROSART & Thierry
SCAILLET  (dir.), Entre jeux et enjeux. Mouvements de jeunesse catholiques en Belgique, 1910-
1940, [Louvain-la-Neuve], Arca/Académia-Bruylant, [2002], p. 269-301 8.

6399. Eric LEPAGE & Françoise ROSART, “Ici on joue et on prie. La Fédération nationale des patro-
nages, 1921-1940”, in Entre jeux et enjeux, p. 51-81.

6400. Florence LORIAUX & Françoise ROSART, “‘Les jeunes dans la Cité’. L’Association catholique
de la jeunesse belge et l’engagement politique, 1919-1934”, in Entre jeux et enjeux, p. 209-
238.

6401. Eddy LOUCHEZ, “‘De notre mieux-toujours prêt-à servir’. La genèse du scoutisme en Belgique”,
in Entre jeux et enjeux, p. 83-110.

6402. Françoise ROSART, “Jalons pour une histoire des mouvements de jeunesse catholiques en
Belgique francophone”, in Entre jeux et enjeux, p. 9-49.

6403. Françoise ROSART & Emmanuel VAN ASSCHE, “‘Face à la déferlante brune’. La Jeunesse
ouvrière chrétienne et l’emergence des fascismes européens, 1930-1939", in Entre jeux et
enjeux, p. 239-268.

6404. Thierry SCAILLET, “‘Un grand frère de corps et d’esprit’. L’encadrement au sein de la Fédération
des scouts catholiques : les chefs et leur formation, 1912-1939”, in Entre jeux et enjeux, p.
111-164.

6405. Pascal STAVAUX & Thierry SCAILLET, “‘Être prête pour mieux servir’. Le guidisme catholique
en Belgique, 1915-1939”, in Entre jeux et enjeux, p. 165-207.

Femme et gender / Vr ouw en gender

6406. Emilie CUYPERS, La vie du personnel féminin dans les grands magasins en Belgique, Bruxelles,
mém. lic., ULB, 2002 (S. Jaumain).

8 Dorénavant / Voortaan: Entre jeux et enjeux.



1
3

6407. Florence PIETTE, Les femmes écrivains belges de l’entre-deux-guerres, Bruxelles, mém. lic.,
ULB, 2002 (E. Gubin).

Voir aussi / zie ook: 6319.

E. Histoire culturelle et histoire de la culture / Cultuurgeschiedenis en geschiedenis
van de cultuur

6408. Marnix BEYEN, Oorlog en Verleden. Nationale geschiedenis in België en Nederland, 1938-
1947, [Amsterdam], Amsterdam University Press, [2002], 606 p.

6409. Wouter CORTIER, Socialistische grafmonumenten en doodscultuur, Gent, lic. verh., UG, 2002
(H. Balthazar).

6410. Frederik DE BAETS, Profiel en geschiedenis van de flamingante geestelijkheid, Gent, lic.
verh., UG, 2002 (J. Art).

6411. Dirk GEUENS, Van vernielde Pallieterstad naar verzuilde Zimmerstad. Het culturele leven in
Lier in het interbellum, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (J. Tollebeek).

6412. Anneleen JACHOWICZ, Veranderende houding ten opzichte van borstvoeding tijdens de 1ste

helft van de 20ste eeuw, Gent, lic. verh., UG, 2002 (G. Deneckere).
6413. Hanim KÖSE, Het onderwijs in eigen taal en cultuur in Vlaanderen, Gent, lic. verh. UG, 2002

(B. De Wever).
6414. Benoît M IHAÏL , “La Kermesse héroïque, un hommage à la Flandre ? La polémique autour du

film de Jacques Feyder en Belgique (janvier-mars 1936)”, in CHTP/BEG, 2002, n° 10, p.
43-78.

6415. Yves PEETERS, Zedenadel in Vlaanderen (1933-1939): katholieke moraalridders en de strijd
om de morele herbewapening van de samenleving, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (J. De
Maeyer).

6416. Gautier PLATTEAU, Heilig, gek of revolutionair ? Fransiscus van Assisi tussen cultuur en cult.
Een internationaal fenomeen vanuit Vlaams perspectief (1882-1940), Leuven, lic. verh.,
KUL, 2002 (M. Beyen).

6417. Sjoerd VAN FAASSEN, “‘Verdwaasde timmerlieden’. Menno ter Braak en het tijdschrift De
Gemeenschap”, in ZL. Literair-Historisch Tijdschrift, 2002, II, p. 38-55.

6418. Annemie VAN HOVE, De Antwerpse ommegang tussen 1848 en 1948, Leuven, lic. verh.,
KUL, 2002 (P. Pasture).

6419. Staf VOS, Een licht achter den heuvel. Het verlangen naar muzikale zuiverheid in Vlaanderen
tijdens het interbellum, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (J. Tollebeek).

6420. Ann WELVAERT, De heroïek van de waarheidszoeker. Belgische wetenschapsbiografieën: 1870-
1930, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (K. Wils).

Voir aussi / zie ook: 6574.

F. Médias et opinion publique / Media en publieke opinie

6421. Piet CHIELENS & Hannelore DECOODT, “Oorlog, propaganda en propagandaoorlogen”, in Piet
CHIELENS, Hannelore DECOODT, Bert HOGENKAMP, Bruno DE WEVER & Rudi VRANCKX, Dead
Lines. Oorlog, media en propaganda in de 20ste eeuw, Gent-Amsterdam, Ludion, [2002], p.
6-45 9.

6422. Jan DE MAEYER, “‘Steeds volks en aangenaam’. De weekbladen voor volwassenen”, in
Averbode een uitgever apart, p. 409-449.

6423. Carine DUJARDIN, “Missionering in de publicaties van Averbode (1893-1958)”, in Averbode
een uitgever apart, p. 194-225.

6424. Lieve GEVERS & Anneleen VUURSTAEK, “Mariadevotie, hefboom voor een uitgeversbedrijf
(1877-1914/1973)”, in Averbode een uitgever apart, p. 70-91.

6425. Rita GHESQUIÈRE, “‘Een vloed van stichtelijke kinderlectuur’ Het jeugdfonds (1920-1960)”,
in Averbode een uitgever apart, p. 229-273.

9 Dorénavant / Voortaan: Dead lines.



1
4

6426. Bert HOGENKAMP, “De camera als geweer ?”, in Dead lines, p. 47-55.
6427. Frank HUYGENS, “Mooie plaatjes. Illustratie, lay-out en beeldverhaal in de jeugdtijdschriften”,

in Averbode een uitgever apart, p. 357-404.
6428. Tinne JACOBS, Het Dollfusregime door de bril van de Belgische pers, Leuven, lic. verh.,

KUL, 2002 (G. Verbeeck).
6429. Jean-François MARINUS, L’offense aux souverains et chefs de gouvernement étrangers par la

voie de la presse, (Collection de droit international 49), Éditions Bruylant/Éditions de l’ULB,
2002, XV + 587 p.

6430. Reine MEYLAERTS, “La Semaine d’Averbode. Een halve eeuw katholieke opvoeding en ont-
spanning (1906-1968)”, in Averbode een uitgever apart, p. 451-477.

6431. Patricia QUAGHEBEUR, “De Eucharistische Kruistocht (1920-1963)”, in Averbode een uitgever
apart, p. 92-173.

II. LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT  JOURS / DE ACHTTIENDAAGSE VELDT OCHT

6432. Roger CASTEELS & Gust VANDEGOOR, 1940 in de regio Haacht. De Belgische eenheden op de
KW-stelling, [Haacht, HAGOK], 2002, XXII + 571 p.

6433. Koen DE GROOF, Een vergelijkende studie van de Duitse offensieven in de Ardennen in mei
1940 en december 1944. De strategische context, operationele planning en ingezette Duitse
strijdkrachten, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (E. Van Ermen).

6434. Hubert LABY, En Hesbaye... Maastricht, Canal Albert, Eben-Emael, Tongres, Waremme, Han-
nut, Petite Gette. Mai 40 - Septembre 44, Faimes, Hubert Laby, 2002, 450 p.

6435. Raoul LIEVENS, “Souvenirs de Mai 1940 d’un sous-lieutenant de réserve des Troupes de
Chemin de Fer”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2002, t. VIII, fasc. 7, p. 5-26.

6436. José MARQUET, Sprimont. Tranches de guerre, 1939-1940, Liège, Éditions du Céfal, 2002,
192 p.

6437. Eric SIMON, “La bataille de Gembloux: 11 mai-16 mai 1940”, in Bulletin d’Information du
CLHAM, 2002, t. VIII, fasc. 6, p. 5-34.

6438. Jean STENGERS, “The Dunkirk mystery”, in Cahiers belges d’Histoire militaire = Belgische
bijdragen tot de militaire geschiedenis, 2002, n° 2, p. 9-23.

6439. Joseph THONUS, “Eben-Emael, soixante ans après”, in Bulletin d’Information du CLHAM,
2002, t. VIII, fasc. 8, p. 15-34.

6440. Ghislain VANDERCAM, “Relation des événements qui se sont déroulés au fort de Battice du 9
mai au 22 mai 1940”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2002, t. VIII, fasc. 8, p. 41-54.

6441. Fons WUYTS, “Mai 1940: Ostende est attaquée par la Luftwaffe”, in Bulletin d’Information
du CLHAM, 2002, t. VIII, fasc. 8, p. 37-40.

Voir aussi / zie ook: 6339, 6510.

III. LE GOUVERNEMENT BELGE ET LES ALLIÉS / DE BELGISCHE REGE-
RING EN DE GEALLIEERDEN

6442. Clio VAN CAUTER, La vision de la collaboration par le gouvernement belge en exil à Londres
pendant la Seconde Guerre mondiale, Bruxelles, mém. lic., ULB, 2002, 120 p. (J. Gotovitch).

IV. LA BELGIQUE OCCUPÉE / HET BEZETTE BELGIË

A. Généralités / Algemeen

6443. Maurits CAILLIAU , “Het einde van het Verdinaso en wat er op volgde tijdens WO.II”, in Joris
van Severen. Zijn persoon. Zijn gedachten. Zijn invloed. Zijn werk. Jaarboek 6, Ieper, Studie-
en Coördinatiecentrum Joris van Severen, 2002 10, p. 151-196.

10 Dorénavant / Voortaan: Joris van Severen. Jaarboek 6.



1
5

6444. “Een klein dorp in de Tweede Wereldoorlog (deel 3)”, in Achter d’Oechelen, 2002, nr. 115,
p. 4-5.

6445. André LÉPINE, Notes d’histoire sur Froidchapelle, Cerfontaine, Musée Cerfontaine, 2002, 48
p.

6446. Karel LINSEELE, Gemeente Waarschoot tijdens de bezetting in ’40-’45, Gent, lic. verh., UG,
2002 (B. De Wever).

6447. D. VAN EEGHEM, “Enkele verhalen die zich afspeelden in de omgeving van de markt te Aalter”,
in Land van Woestijne, 2002, XXV, p. 44-50.

B. L’occupant / De bezetter

6448. Winne GOBYN, De SIPO-SD in Gent, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).
6449. JACOBS, De Atlantikwall in België, Brussel, lic. verh., KMS, 2002 (L. De Vos).

C. Les structures belges / De Belgische structuren

6450. Geert GEERS, Een onderzoek naar het Gentse politiekorps tijdens de Tweede Wereldoorlog,
Gent, lic. verh. Geschiedenis, UG, 2001-2002 (B. De Wever).

6451. Stefaan INGELBRECHT, Het lokaal bestuur in Middelkerke tijdens Wereldoorlog II, Gent, lic.
verh., UG, 2002 (B. De Wever).

6452. Ruben MAYEUR, Tussen bevolking en bezetter, tussen collaborateurs en verzet. Gemeente-
besturen tijdens de Tweede Wereldoorlog: Kortrijk en Rollegem, 1940-1944, Leuven, lic.
verh., KUL, 2002 (B. De Wever).

6453. Frederik NEYENS, De voorbereiding van de CVP onder de Duitse bezetting (1940-1944),
Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (E. Gerard).

Voir aussi / zie ook: 6333.

V. LA COLLABORA TION / DE COLLABORA TIE

6454. Alain COLIGNON, “La collaboration en Belgique: une chronologie”, in José GOTOVITCH &
Chantal KESTELOOT (dir.), Collaboration, répression. Un passé qui résiste, Bruxelles, Labor,
2002, p. 195-208 11.

6455. Alain COLIGNON “La collaboration francophone: autopsie post-mortem”, in Un passé qui
résiste, p. 11-38.

6456. Bruno DE WEVER, “La collaboration en Flandre”, in Un passé qui résiste, p. 39-48.
6457. Bruno DE WEVER, “Lijken als zaden in ‘t zand. De Langemarck-mythe van de Eerste tot de

Tweede Wereldoorlog”, in Dead lines, p. 69-75.
6458. José GOTOVITCH, “Flandre, Belgique: des mauvais Belges aux bons patriotes et inversément…”,

in Bretagne et identités régionales pendant la Seconde Guerre mondiale, actes du Colloque
international (15-17 novembre 2001), Centre de Recherches bretonne et celtique, Université
de Bretagne occidentale, Brest, 2002, p. 369-380 12.

6459. S. JANS, “De Dietsche Meisjesscharen (1940-1944) en hun ‘aanlokkelijke taak, ons volk al
spelend en zingend terug te voeren naar de klare bronnen van zijn eigen aard’. Deel 1”, in
WT, 2002, LXI, p. 87-106.

6460. S. JANS, “De Dietsche Meisjesscharen (1940-1944) en hun ‘aanlokkelijke taak, ons volk al
spelend en zingend terug te voeren naar de klare bronnen van zijn eigen aard’. Deel 2”, in
WT, 2002, LXI, p. 131-150.

6461. Frank SEBERECHTS, Tussen Schelde en Wolchow. Vlaanderen en het Oostfront, [Antwerpen],
Globe & Perspectief Uitgaven, [2002], 199 p.

6462. Carlos VAN LOUWE & Pieter Jan VERSTRAETE, De Oorlogsbedevaarten. Kroniek van de vergeten
IJzerbedevaarten, 1940-1944, Kortrijk, Groeninghe, 2002, 209 p.

Voir aussi / zie ook: 6332, 6575, 6589, 6603-6605, 6617.

11 Dorénavant / Voortaan: Un passé qui résiste.
12 Dorénavant / Voortaan: Bretagne et identités régionales.



1
6

VI. LA RÉSISTANCE / HET VERZET

6463. Tim BAERT, Bijdrage tot de geschiedenis van het verzet in de regio Dendermonde-Sint-Niklaas.
Een comparatieve prosopografie van verzet in een plattelandsgemeente tijdens W.O.II.
Moerzeke, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).

6464. J. DE VUYST, “Het Geheim Leger vecht”, in Ghendtsche Tijdingen, 2002, XXXI, p. 2-18.
6465. Marie-Pierre D’UDEKEM D’A COZ, Pour le Roi et la Patrie. La noblesse belge dans la Résistance,

[Bruxelles], Éditions Racine, [2002], 500 p.
6466. Chantal KESTELOOT, “Belgique, Wallonie, France: les identités déchirées du mouvement

wallon”, in Bretagne et identités régionales, p. 353-368.
6467. M.L. LEYENS, “‘À travers tout’ (récit d’une résistante)”, in Bulletin d’Information du CLHAM,

2002, t. VIII, fasc. 5, p. 33-44.
6468. M.L. LEYENS, “‘À travers tout’ (récit d’une résistante)”, in Bulletin d’Information du CLHAM,

2002, t. VIII, fasc. 6, p. 41-52.
6469. M.L. LEYENS, “‘À travers tout’ (récit d’une résistante)”, in Bulletin d’Information du CLHAM,

2002, t. VIII, fasc. 7, p. 27-38.
6470. M.L. LEYENS, “‘À travers tout’ (récit d’une résistante)”, in Bulletin d’Information du CLHAM,

2002, t. VIII, fasc. 8, p. 5-13.
6471. Wouter ROBBERECHTS, “Par tisanen van het bevrijdingsleger” in volle bedrijvigheid te Aalst.

Het gewapend verzet in Aalst (1940-1945), (verbeterde en herwerkte versie), Gent, lic. verh.,
UG, 2002, 210 p. (B. De Wever).

6472. Isabel RYS, Eeklo tijdens de Tweede Wereldoorlog: een prosopografische analyse van het
verzet, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).

6473. Dominique VAN DEN BROUCKE, “Bon-Secours, 8 et 9 mai 1944: le sauvetage d’aviateurs
canadiens”, in Cercle d’Histoire et d’Archéologie des Deux Vernes, 2002, n° 19, p. 3-7.

6474. Wouter VAN HERCK, Witte Brigade, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).
6475. Frederik VAN HULLE, Blankenberge, een kustgemeente in de Tweede Wereldoorlog: een

prosopografische analyse van het verzet, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).
Voir aussi / zie ook: 6574, 6580.

VII.  LA POPULATION SOUS L’OCCUPATION / DE BEV OLKING  TIJDENS DE
BEZETTING

A. Terreur

1. Généralités / Algemeen

6476. Robert BLERVACQ, Le 06 juin 1944, la rafle allemande à l’ouest de Tournai, Blandain, Robert
Blervacq, 2002, 176 p.

2. Persécution raciale / Rassenvervolging

6477. Jean BLOCH, Épreuves et combats, 1940-1945. Histoire d’hommes et de femmes issus de la
collectivité juive de Belgique, (Collection Mosaïque), Didier Devillez Éditeur/Institut d’Études
du Judaïsme, 2002, 363 p.

6478. Sylvain BRACHFELD, La collaboration de la police anversoise aux arrestation des Juifs de la
ville, pendant l’occupation allemande de la Belgique (1942), Herzlia, Institut de Recherche
sur le Judaïsme belge (IRJB), 2002, 14 p.

6479. Sabine DEWULF, Les enfants juifs cachés dans le Brabant wallon pendant la Seconde Guerre
mondiale, Louvain-la-Neuve, mém. lic., UCL , 2002 (P. Servais).

6480. Resistance during the Holocaust, [Washington, United States Holocaust Memorial Museum],
s.d., 52 p.

6481. Lieven SAERENS, “Antwerpen, de ‘stad der vergetelheid’”, in Collaboratie in Vlaanderen, p.
99-134.

6482. Lieven SAERENS, “Augustus 1942. De jodenvervolging in Borgerhout en de medewerking
van de lokale politie”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine = Bijdragen tot de



1
7

eigentijdse Herinnering, 2002, n° 4, p. 99-146.
6483. Jean-Philippe SCHREIBER, “La Belgique et les Juifs sous l’Occupation nazie. L’histoire au-

delà des mythes”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine = Bijdragen tot de eigentijdse
Herinnering, 2002, n° 4, p. 59-97.

6484. Marion SCHREIBER, Rebelles silencieux. L’attaque du 20e convoi pour Auschwitz, Bruxelles,
Éditions Racine, [2002], 316 p. 13.

6485. Jasmine VERBEKE, Het Joodse vraagstuk in Brussel tijdens WO II, Gent, lic. verh., UG, 2002
(B. De Wever).

3. Spoliation et restitution / Spoliatie en restitutie

6486. Anne GODFROID, “À qui profite l’exploitation des travailleurs forcés juifs de Belgique dans le
Nord de la France ? Modalités de payement et de rétrocession”, in CHTP/BEG, 2002, n° 10,
p. 107-128.

6487. Eric LAUREYS, “Claim 13765B-Industrial Diamonds. De restitutie van industriediamanten
aan de Belgische diamantsector en de grenzen van de Amerikaanse goodwill, 1945-1951”, in
BEG/CHTP, 2002, nr. 10, p. 129-152.

6488. Johanna PEZECHKIAN, “La Möbelaktion en Belgique”, in CHTP/BEG, 2002, n° 10, p. 153-
180.

6489. Rudi VAN DOORSLAER, “De spoliatie en restitutie van de joodse bezittingen in België en het
onderzoek van de Studiecommissie”, in BEG/CHTP, 2002, nr. 10, p. 81-106.

4. Camps de concentration / Concentratiekampen

6490. José Manuel PAZOS RODRIGUEZ, Le camp de concentration de Buchenwald. Analyse des
témoignages qui décrivent la vie concentrationnaire du camp de Buchenwald, Bruxelles,
mém. lic., ULB, 2002, 231 p. (G. Kurgan-Van Hentenrijk & J.P. Schreiber).

6491. Gie VAN DEN BERGHE, “In tegenstroom. Mythische gaskamers en geschiedenis”, in
Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz-Stichting, 2002, nr. 74, p. 41-49.

6492. Albert VAN HOEY, “Van Antwerpen naar Buchenwald”, in d’Euzie, 2002, (XXI), p. 66-77.

5. Bombardements / Bombardementen

6493. Jan ZONNEKEYN, Geallieerde bombardementen op België, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De
Wever).

B. L’emploi de la main-d’oeuvre belge en Allemagne et dans le Nord de la France /
Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten in Duitsland en Noord-Frankrijk

6494. Francis DE SIMPEL, “Journal d’un déporté pour le travail obligatoire: Rober Van Autryve,
1944-1945”, in Mémoires de la Société d’Histoire de Comines-Warneton et de la Région,
2002 (XXXII), p. 257-276.

6495. M. ENGELS, “Het nationaal-socialistisch grensregime in Aken gedurende de Tweede Wereld-
oorlog”, in Studies over de sociaal-economische geschiedenis van Limburg. Jaarboek van
het Sociaal Historisch Centrum voor Limburg, 2002 (XLVI), p. 61-67.

6496. Philippe MINUZZI, La vie quotidienne des travailleurs belges en Allemagne pendant la Seconde
Guerre mondiale dans le cadre du travail obligatoire décrété le 6 octobre 1942 par l’autorité
allemande d’occupation, Bruxelles, mém. lic., ULB, 2002, 149 p. (J. Gotovitch).

6497. T. MÜLLER, “Dwangarbeid aan de grens. Regionale aspecten van de dwangarbeid in het
grensgebied bij Aken in de Nazi-tijd”, in Studies over de sociaal-economische geschiedenis
van Limburg. Jaarboek van het Sociaal Historisch Centrum voor Limburg, 2002 (XLVI), p.
49-60.

Voir aussi / zie ook: 6486.

13 Traduction du n° 5823/Vertaling van nr. 5823.



1
8

C. Aspects économiques et sociaux / Economische en sociale aspecten

6498. Lucien BOGERS, “De Genker kolenmijnen en de Russische krijgsgevangenen tijdens WO II.
Deel 2: Ontsnappingen en verzet”, in Heidebloemke, 2002, (LXI), p. 36-40.

6499. COLLIN (& SERVAIS), Les activités de la fabrique nationale d’Herstal sous l’occupation alle-
mande, 1940-1944, Bruxelles, mém. lic., ERM, 2002 (E. Rooms).

6500. Patrick GELDHOF, Van pedaalridder tot broodfietser. De wielersport in België tijdens de Tweede
Wereldoorlog, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (D. Vanysacker).

6501. José GOTOVITCH (dir.), Paul Struye et Guillaume Jacquemyns, La Belgique sous l’Occupa-
tion allemande (1940-1944), Bruxelles, Complexe/Ceges, 2002, 439 p. (Histoires contem-
poraines).

6502. Dirk LUYTEN, “The Belgian business Elite, Economic Exploitation and National Socialist
Corporatism”, in Harold JAMES & Jakob TANNER (eds.), Enterprise in the Period of Fascism
in Europe, [Aldershot], Ashgate, [2002], p. 195-218.

6503. Dirk LUYTEN, “Les économies belge et luxembourgeoise pendant la Deuxième Guerre mon-
diale: quelques éléments de comparaison”, in …et wor alles net esou einfach. Questions sur
le Luxembourg et la Deuxième Guerre mondiale. Fragen an die Geschichte Luxemburgs im
Zweiten Weltkrieg. Contributions historiques accompagnant l’exposition/Ein Lesebuch zur
Ausstellung, Luxembourg, 2002, p. 142-147.

6504. Jean PUT, Russische Krijgsgevangenen in Limburg, 1942-1945. Leven en werken in oorlogstijd,
[Beringen/Leuven, Heemkundige Kring van Beringen, Acco, 2002], 446 p.

6505. B. ROCHET, “La vie quotidienne au Collège du Sacré-Coeur sous l’occupation allemande”, in
Sixième Congrès de l’Association des Cercles francophones d’Histoire et d’Archéologie de
Belgique. LIIIe Congrès de la Fédération des Cercles d’Archéologie et d’Histoire de Belgi-
que.Congrès de Mons. 24-, 25, 26 et 27 août 2000. Actes, Mons, 2002, Tomes II, III et IV,
p. 687-703.

6506. Die Schweiz und die Goldtransaktionen im Zweiten Weltkrieg, (Veröffentlichungen der UEK
(Unabhängige Expertenkommission Schweiz)/Publications de la CIE, Band/vol. 16), [Zürich],
Chronos, [2002], 398 p.

D. Histoire culturelle et histoire de la culture / Cultuurgeschiedenis en geschiedenis
van de cultuur

6507. Marnix BEYEN, “Naties in gradaties. Nationaal en historisch besef in België en Nederland”,
in Ons Erfdeel, 2002, XLV, p. 233-240.

6508. Laurens DE STRIJCKER, NS-liederen in België 1940-1944, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (Van
Ermen).

6509. Michel-Benoit FINCOEUR, Le Théâtre d’amateurs sous l’Occupation. L’Agence des Grandes
Éditions de Finlande. Deux soeurs jumelles de la collaboration: les Éditions de La Toison
d’Or et Uitgeverij De Lage Landen, Bruxelles, ULB, 2002, Travaux présentés en vue de
l’obtention du DEA en Histoire du spectacle en Belgique 2001-2002, 81 p.

Voir aussi / zie ook: 6303, 6408.

VIII. DE LA  LIBÉRA TION À LA  PAIX (8.V.1945) / VAN DE BEVRIJDING  TOT DE VREDE
(8.V.1945)

A. La Libération / De Bevrijding

6510. Gerard BOURS, Limburg, Mei 1940-September 1944. De bevrijding, [Genk, Gerard Bours,
2002], 153 p.

6511. Gregory CROTTEUX, La libération de la Basse-Meuse en septembre 1944, Liège, mém. lic.,
ULG, 2002 (F. Balace).

6512. L. VERPRAET, “Bevrijding van Heide in oktober 1944”, in Calmpthoutania, 2002, (LIV), p.
81-87.

6513. Bob WARNIER (ed.), Brugge & September ‘44, [Brugge], West-Vlaamse Gidsenkring, [2002],
2 vol., 213 p. en 247 p.



1
9

B. Les opérations militaires / Militaire operaties

6514. Willy ALENUS, “‘Battles on the Albert Canal’ volgens generaloberst Kurt Student”, in Limburg-
Het Oude Land van Loon, 2002, LXXXI, p. 343-357.

6515. André BASTIN, “Borgoumont et l’offensive von Rundstedt”, in Bulletin d’Information du
CLHAM, 2002, t. VIII, fasc. 7, p. 51-59.

Voir aussi / zie ook: 6339, 6433, 6594.

IX. L’APRÈS-GUERRE / NA-OORLOG

A. Politique intérieure / Binnenlandse politiek

1. Généralités / Algemeen

6516. Julie BOEDTS, Professionalisering en particratisering van de CVP in de jaren 1945-1965,
Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (E. Gerard).

6517. Karen CAMPS, De Vlaamse Beweging in Mechelen, 1945-1970, Leuven, lic. verh., KUL,
2002 (L. Vos).

6518. Martin CONWAY, “Democracy in Postwar Western Europe: The Triumph of a Political Model”,
in European History Quarterly, 2002, (XXXII), p. 59-84.

6519. Stefaan DE CLERCQ, Het Davidsfonds en de Vlaamse Beweging, 1945-1960, Leuven, lic.
verh., KUL, 2002 (L. Vos).

6520. Sarah ELICASTE, La question royale: une question républicaine ? De la crainte à la reven-
dication républicaine en Wallonie lors du dénouement de la question royale (1950), Louvain-
la-Neuve, mém. lic., UCL, 2002 (J. Pirotte).

6521. Nicolas INGHELS, Le mouvement anarchiste en Belgique francophone de 1945 à 1970. Vingt-
cinq ans d’anarchie, Bruxelles, mém. lic., ULB, 2002, 128 p. (J. Gotovitch).

6522. Pierre STÉPHANY, Le monde de Pan. Histoire drôle d’un drôle de journal, 1945-2002,
[Bruxelles], Éditions Racine, [2002], 361 p.

6523. Paul VERBRAEKEN, “De wortels van het Vlaams Blok”, in Collaboratie in Vlaanderen, p. 149-
172.

2. Répression, épuration, amnistie / Repressie, epuratie, amnestie

6524. Francis BALACE, “Collaboration et répression en Wallonie: un regard particulier ?”, in Un
passé qui résiste, p. 51-70.

6525. Marnix BEYEN, “Elle est de plus en plus noire, la masse des flamingants. Comment s’est
forgée l’image de l’occupation et de la répression en Flandre (1945-2000)”, in Un passé qui
résiste, p. 99-114.

6526. Nicolas BOUTECA, Een eindeloze strijd om amnestie. Analyse van het debat over de bestraffing
van de collaboratie in parlement en pers (1944-2001), Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (L. Vos).

6527. Alain COLIGNON & Chantal KESTELOOT, “‘Nazis durant les guerres…’. La vision de la collabo-
ration flamande en Wallonie et à Bruxelles”, in Un passé qui résiste, p. 115-139.

6528. Katia DE CLERCQ, Epuratie van het Gentse stadspersoneel na WO II, Gent, lic. verh., UG,
2002 (B. De Wever).

6529. “Dossier: Vergiffenis en verzoening: de resolutie van het Vlaamse parlement”, in Bulletin
trimestriel de la Fondation Auschwitz/Driemaandelijks Tijdschrift van de Stichting Auschwitz,
2002, nr. 76-77, p. 111-190.

6530. José GOTOVITCH & Chantal KESTELOOT, “Amnistie, l’impossible compromis”, in Un passé qui
résiste, p. 141-158.

6531. José GOTOVITCH & Chantal KESTELOOT, “Conclusion: À la croisée des regards”, in Un passé
qui résiste, p. 183-194.

6532. Jaap KRUITHOF, “Aspects éthiques, philosophiques et politiques de l’oubli, du pardon et de la
réconciliation”, in Un passé qui résiste, p. 159-170.

6533. Dirk LUYTEN, “La répression de la collaboration économique”, in Un passé qui résiste, p. 71-
98.



2
0

6534. Sis MATTHÉ, Het tweede deel van de repressie: genade, voorwaardelijke en vervroegde
invrijheidsstelling, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).

6535. Frans-Jos VERDOODT, “La guerre: Un passé douloureux, L’initiative du groupe Voorwaarts
(1999-2001)”, in Un passé qui résiste, p. 171-182.

Voir aussi / zie ook: 6460.

B. Politique extérieure / Buitenlandse politiek

6536. Pascal DELOGE, Une coopération difficile: Belgique et Grande-Bretagne en quête de sécurité
à l’aube de la guerre froide, (Centre d’Histoire militaire. Travaux 34), Bruxelles, Musée
royal de l’Armée, 2000 14, 396 p.

6537. Tom HAMEEUW, De Belgisch-Duitse relaties na WO II, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De
Wever).

Voir aussi / zie ook: 6602.

C. Histoire économique et sociale / Economische en sociale geschiedenis

6538. Eugénie FREMAULT, L’œuvre nationale de l’Enfance (ONE) et l’allaitement, au travers de la
revue L’Enfant, de 1947 à 1970, Louvain-la-Neuve, mém. lic., UCL, 2002 (P. Servais).

6539. Jean-Chr. GHENNE, Le rapatriement des prisonniers politiques belges des camps de concen-
tration, Liège, mém. lic., ULG, 2002 (F. Balace).

6540. Hannelore HELLEMANS, De situatie van de Joodse (wees)kinderen, ondergedoken in een katho-
liek milieu, na de Tweede Wereldoorlog, Gent, lic. verh., UG, 2002 (B. De Wever).

6541. Thierry HOVERTIN, Le scoutisme ouvert: de l’union à la scission. L’Association des boy-
scouts et girls-guides de Belgique (BSB-GGB), 1945-1966, Louvain-la-Neuve, mém. lic.,
UCL, 2002 (J. Pirotte).

6542. Catherine MASSANGE, Bâtir le lendemain. L’Aide aux Israélites victimes de la Guerre et le
Service social juif de 1944 à nos jours, Didier Devillez, 2002, 219 p.

6543. Catherine MASSANGE, “La création de la Centrale d’Oeuvres sociales juives ou comment
animer une conscience sociale ?”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine = Bijdragen
tot de eigentijdse Herinnering, 2002, n° 4, p. 163-243.

6544. Liesbeth REYNDERS, Sabena, de ijzeren vogel. Een ervaringsgeschiedenis (1945-1965), Leuven,
lic. verh., KUL, 2002 (J. Tollebeek).

6545. P. TEMIN, “The Golden Age of Economic Growth reconsidered”, in European Review of
Economic History, 2002, VI, p. 3-22.

6546. Stijn URKENS, Italianita del tempo libero (1946-1986). De bijdrage van de ACLI op het vlak
van de integratie en haar rol in het omgaan van de Italiaanse gemeenschap met haar identiteit,
Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (D. Vanysacker).

Voir aussi / zie ook: 6348-6354, 6356, 6358, 6364, 6366, 6370, 6380-6381, 6383, 6386-6388,
6390-6391, 6412, 6418.

D. Histoire culturelle et histoire de la culture / Cultuurgeschiedenis en geschiedenis
van de cultuur

6547. Ernst BRUINSMA & Bert VAN RAEMDONCK, “‘Wij zijn hier eigenlijk bezig aan de derde reeks
van Van Nu en Straks’. Het ontstaan van het Nieuw Vlaamsch Tijdschrift”, in ZL Literair-
Historisch Tijdschrift, 2002, II, p. 63-82.

6548. Herman MAES, “De Rijksuniversiteit te Gent en de ‘École des Hautes Études à Gand’ in
1945-1946”, in Opstellen voor een inspirerende non-conformist, p. 210-215.

Voir aussi / zie ook: 6408.

14 La date du dépôt légal indique 2000, mais le livre est sorti en 2002 / De datum van het wettelijk
depot is 2000, maar het boek verscheen pas in 2002.



2
1

E. Média et opinion publique / Media en publieke opinie

6549. Karen CLAEYS, Een analyse van de partijkrant Vooruit in de naoorlogse periode 1944-1959,
Gent, lic. verh., UG, 2002 (L. François).

6550. Tim ROELS, Het was maar om te lachen: vrouwenbeelden in cartoons, in vier Belgische
weekbladen tussen 1948 en 1970, Gent, lic. verh., UG, 2002 (L. Van Molle).

6551. Roel SLEGERS, De evolutie in de Belgische publieke opinie ten aanzien van Israël 1945-1963,
Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (V. Viaene).

6552. Lieven VAN DEN HEEDE, De Belgische publieke opinie in verband met de (politieke)
wederopbouw van Italië na de Tweede Wereldoorlog, Gent, lic. verh., UG, 2002 (L. Fran-
çois).   

Voir aussi / zie ook: 6423-6425, 6430-6431.

X. COMMÉMORA TION ET  MÉMOIRE / HERDENKING  EN HERINNERING

6553. Eric CORIJN, “Met welk verleden wil Vlaanderen de toekomst tegemoet ?”, in Collaboratie in
Vlaanderen, p. 11-28.

6554. Bruno DE WEVER, “Goede Belgen, foute Vlamingen, grijze Nederlanders”, in Collaboratie
in Vlaanderen, p. 49-62.

6555. “Dossier: een Holocaustmuseum in Vlaanderen. Polemieken, artikels en interviews”, in
Bulletin trimestriel de la Fondation Auschwitz/Driemaandelijks Tijdschrift van de Stichting
Auschwitz, 2002, nr. 76-77, p. 69-109.

6556. Jean FASSIAUX, La mémoire de la Seconde Guerre mondiale au sein de la Belgique contem-
poraine. Les enjeux du débat politique relatif au passé de guerre belge, Bruxelles, mém. lic.,
ULB, 2001-2002, 94 p. (J. Kotek).

6557. Anne GRAUWELS, “La Flandre entre histoire et mémoire”, in Points critiques, 2002, n° 66,
p. 24-27.

6558. Anne GRAUWELS, “De Jodenvervolging in België: nog zo’n onverwerkt verleden”, in Colla-
boratie in Vlaanderen, p. 135-148.

6559. Chantal KESTELOOT, Isabelle PONTEVILLE, “Enfants de résistant ou de collaborateur: grandir
sans père ou mère”, in Bulletin du CEGES , n° 38, printemps 2002, p. I-XL.

6560. Carlo KOCKEROLS, Luxembourg. Entre Mémoire et Oubli. Une Découverte de la Province au
travers de son Patrimoine funéraire, [La Roche-en-Ardenne], Éditions Eole, [2000-2002],
259 p.

6561. Pieter LAGROU, “Een glorierijk verleden”, in Collaboratie in Vlaanderen, p. 63-76.
6562. André LÉPINE, Les monuments aux Morts de l’entité de Philippeville, (Bibliothèque his-

torique d’Entre-Sambre-Meuse, Cahier n° 252), Cerfontaine, Cercle d’histoire, 2002,
25 p.           

6563. Xavier MABILLE , Mémoire et histoire, (Dossier du Crisp 55), Bruxelles, CRISP, 2002, 20 p.
6564. Marc REYNEBEAU, “Collectieve herinnering, identiteit en extreem-rechts in het Vlaamse

politieke landschap”, in Collaboratie in Vlaanderen, p. 173-184.
6565. F. VAN DEN BRANDE, “De Kalmthoutse synagoge. Knipperlichten voor bedreigd cultureel

erfgoed”, in Calmpthoutania, 2002, LIV, p. 81-87.
6566. Dirk VAN DUYSE, “Herdenkingen Beverse oorlogsslachtoffers in 1946”, in Het Land van

Beveren, 2002 (XLV), p. 30-44.
6567. Herman VAN GOETHEM, “De historicus tussen hamer en aambeeld”, in Collaboratie in

Vlaanderen, p. 29-48.
Voir aussi / zie ook: 6294.

XI. PERSONALIA

Albert I

6568. Frederik DE MEYER, De relatie tussen Koning Albert I en de socialistische voormannen (1890-
1934), Gent, lic. verh., UG, 2002 (G. Deneckere).



2
2

Antoine Allard (baron)

6569. Jérôme ADANT, Les activités pacifistes du baron Antoine Allard de 1945 à 1965, Bruxelles,
mém. lic. en Histoire, ULB, 2002, 149 p. (A. Morelli).

Bentzel Averbouch

6570. Jean-Philippe SCHREIBER, “Bentzel Averbouch (1891-1939)”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine = Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2002, 4, p. 43-58.

Rachel Baes

6571. Patrick SPRIET, Een tragische minnares. Rachel Baes, Joris van Severen, Paul Léautaud en
de surrealisten, [Leuven], Van Halewyck, [2002], 328 p.

Louis Paul Boon

6572. Rik HEMMERIJCKX, “Louis Paul Boon en Bert van Hoorick: Wapenbroeders ?”, in Boelevaar
Poef, II, 2, p. 3-16.

Hendrik Brugmans

6573. Geert VERSCHUEREN, Hendrik Brugmans, een intellectueel ‘tussen de tijden’, Leuven, lic.
verh., KUL, 2002.

Victor Jozef Brunclair

6574. Dieter VANDENBROUCKE, Een leven vol tumulten. Victor Jozef Brunclair (1899-1944), Leuven,
lic. verh., KUL, 2002 (M. Beyen).

Paul Colin

6575. JEAN-LÉO, La Collaboration au quotidien. Paul Colin et Le Nouveau Journal, 1940-1944,
[Bruxelles], Racine, [2002], 120 p.

Jeanne de Bruyn

6576. Liesbet NYS, “De kritiek van onze tijd. Jeanne de Bruyn (1902-1975)”, in WT, 2002, LXI,
p. 31-35.

Daniël De Kesel

6577. Liesbeth VERCAMMEN, “‘Daniël De Kesel, alias Nonkel Fons’ Journalist en Missionaris (1912-
1996)”, in Averbode een uitgever apart, p. 335-355.

Hendrik De Man

6578. Olivier BOEHME, “Hendrik De Man en de revolutie van rechts”, in Brood en Rozen, 2002,
nr. 2, p. 19-35.

6579. Frederik VERLEDEN, ‘Een minister in hemdsmouwen’ Hendrik de Man als minister, maart
1935-maart 1938, Leuven, lic. verh., KUL, 2002 (E. Gerard).

Pierre Hauman

6580. Emmanuel DEBRUYNE, “Du 1er Lanciers au service de renseignements Tégal - Pierre Hauman
(1911-1961)”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2002, t. VIII, fasc. 6, p. 53-58.



2
3

Adelfons Henderickx

6581. D. LUYCKX, “Het omzichtig activisme van Adelfons Henderickx in de winter van 1916-1917”,
in WT, 2002, LXI, p. 67-78.

Jean Herinckx

6582. Paul HERINCKX, Jean Herinckx, mon père. 1888-1961, [Bruxelles], Racine, [2002], 147 p.

Karel Heynderickx

6583. Nico VAN CAMPENHOUT, “Karel Heynderickx (1875-1962): het Activisme als breuklijn in een
mensenleven”, in Opstellen voor een inspirerende non-conformist, p. 216-223.

Joseph-Marie Jadot

6584. Lissia JEURISSEN, “Colonisation et ‘questions des mulâtres’ au Congo belge. (1886-1967)”, in
Marc QUAGHEBEUR avec la collaboration de Jean-Claude KANGOMBA & Amélie SCHMITZ (dir.),
Figures et paradoxes de l’Histoire au Burundi, au Congo et au Rwanda, Paris/Budapest/
Torino, L’Harmattan, 2002,  vol. I, , p. 82-104.

Marcel-Henri Jaspar

6585. Joris VAN EETVELT, De kwestie-Jaspar: het einde van een politieke carrière, Leuven, lic.
verh., KUL, 2002 (E. Lamberts).

Henri La Fontaine

6586. Hervé HASQUIN, Suzanne LECOCQ & Daniel LEFEBVRE e.a., Tracé[s] d’une vie. Henri La Fon-
taine, un Prix Nobel de la Paix, 1854-1943, [Mons], Mundaneum, [2002], 118 p.

6587. Guenael VANDE VIJVER, L’action politique d’Henri La Fontaine, Bruxelles, mém. lic., ULB,
2002 (J. Puissant).

Hubert Lampo

6588. Jan STUYCK, “Een sirene tijdens de bezetting. Over Hubert Lampo’s intrede in de Vlaamse
literatuur”, in ZL Literair-historisch tijdschrift, 2002, (I), p. 2-23.

Edgar Lehembre

6589. Frans VAN CAMPENHOUT, Edgar Lehembre. Geneesheer, Vlaams-nationaal politicus en Dietse
jeugdleider, Dilbeek, Frans Van Campenhout, 2002, 158 p.

Léopold III / Leopold III

6590. Michel BRÉLAZ & Daniel OLIVIER, Controverses sur “Pour l’histoire” de Léopold III, Éditions
Racine, Ansart, Éditions Les “Ça-Me-Dit de l’Histoire”, [2002], 73 p.

6591. Michel DUMOULIN, ”Léopold III: les enjeux d’une controverse”, in CHTP/BEG, 2002, n° 10,
p. 199-214.

6592. Serge MOUREAUX, Léopold III. La tentation autoritaire, [Bruxelles], Luc Pire, [2002], 199 p.
Voir aussi / zie ook: 6615.

Felix Nussbaum

6593. Anna Andrea LEHMANN, Felix Nussbaum in Brussels (1937-1944), London, [History of Art at
the Courtauld Institute of Art, University of London], 2002, 2 vol. MA Dissertation (Shulamith
Behr).



2
4

Général Patton / Generaal Patton

6594. Stanley P. HIRSHSON, General Patton. A Soldier’s Life, New York, Harper Collins Publishers,
[2002], xxii + 826 p.

Louis Raemaekers

6595. Marie LEBLAN, Étude des représentations des Nations dans l’entre-deux-guerres à travers
l’œuvre de Louis Raemaekers, Louvain-la-Neuve, mém. lic., UCL, 2002 (L. Van Ypersele).

Gustaaf Sap

6596. Karel VAN NIEUWENHUYSE, “Sap versus van Zeeland: politieke titanen kruisen de degens in de
jaren ’30”, in BTNG/RBHC, 2002, XXXII, p. 195-251.

Gustaaf Schamelhout

6597. Raf DE BONT, Van literaire avant-garde tot raswetenschap, Gustaaf Schamelhout (1869-
1944), (Verhandelingen van de Koninklijke Vlaamse Academie van België voor Wetenschap-
pen en Kunsten. Nieuwe reeks nr. 6), Brussel, Paleis der Academiën, 2002, 268 p.

Julien Schillemans

6598. Dirk THIERS, “Julien Schillemans, visionair architect en wereldburger”, in Brood en Rozen,
2002, nr. 2, p. 37-47.

Leo Simons

6599. Pieter VAN HEES, “Oog voor Vlaanderen en Groot-Nederland. Leo Simons (1862-1932)”, in
WT, 2002, LXI, p. 151-155.

Roger Soenen

6600. Wouter DE RAES, “Roger Soenen, een Vlaams-nationalistische rassentheoreticus (1902-1977)”,
in WT, 2002, LXI, p. 79-86.

Paul-Henri Spaak

6601. Jerôme-Emmanuel BEPOIX, “La formation de l’idée européenne chez Paul-Henri Spaak”, in
Christiane V ILLAIN -GANDOSSI (dir.), L’Europe à la recherche de son identité, [Paris], Éditions
du CTHS, 2002, p. 145-155.

6602. Frederik VAN AKEN, Van wanhoop tot vastberadenheid. Acht jaren besluitvorming binnen
het Belgische buitenlands beleid onder leiding van Paul-Henri Spaak (1940-1948), Leuven,
lic. verh., KUL, 2002 (E. Lamberts).

Reimond Speleers

6603. Joris DEDEURWAERDER, “Bronnenuitgave. Een grote ontgoocheling. Reimond Speleers stapt
in het ‘tweede activisme’”, in WT, 2002, LXI, p. 107-113.

6604. Joris DEDEURWAERDER, Professor Speleers. Een biografie, Antwerpen/Gent, Perspectief
Uitgaven & Academia Press, [2002], XII + 900 p.

6605. Lode WILS, “Blinde oogmeesters ? Reimond Speleers, 1876-1951”, in WT, 2002, LXI, p.
212-219.

Louis Thomas

6606. Andries VAN DEN ABEELE, Louis Thomas, ou le voisinage du Capitole et de la roche tar-



2
5

péienne, 1885-1962, s.l.n.e., 2002, s.p.

Eugeen Top 15

6607. L. SIMONS, “Eugeen Top (1903-2001)”, in WT, 2002, LXI, p. 45-46.

Georges Truffaut

6608. Micheline LIBON, Georges Truffaut. Wallonie : utopies et réalités, (Ecrits politiques wallons
8), Charleroi, Institut Jules-Destrée, 2002, 189 p.

Jef Van Bilsen

6609. Dany NEUDT, Wij hebben een taak in Kongo. De verbeelding van Afrika bij Jef Van Bilsen,
Gent, lic. verh., UG, 2002 (L. François).

6610. Sam VAN CLEMEN, “Jef Van Bilsen als hoofdman van de Leuvense afdeling van het Verdinaso”,
in Joris van Severen. Jaarboek 6, p. 65-106.

Bert van Hoorick 

Voir n° / Zie nr: 6572.

Joris van Severen

6611. André BELMANS, “De staatkundige visie van Joris van Severen”, in Joris van Severen. Jaar-
boek 6, p. 197-205.

6612. Maurice CAILLIAU , “Jeugddagboek 1911 van Joris van Severen”, in Joris van Severen. Jaar-
boek 6, p. 7-28.

6613. Rudy PAUWELS, Joris van Severen. Een Apologie. Opstellen om Joris van Severen beter te
doen begrijpen, Ieper, Studie- en Coördinatiecentrum Joris van Severen, 2002, 128 p.

6614. Rudy PAUWELS, “Joris van Severen. Een ‘dandy’ in Vlaanderen”, in Joris van Severen. Jaar-
boek 6, p. 61-64.

6615. Rudy PAUWELS, “Twee tijdgenoten: Joris van Severen en Leopold III”, in Joris van Severen.
Jaarboek 6, p. 107-150.

6616. Daniel VANACKER, “Mamieke en haar Georges. De relaties tussen juffrouw Belpaire en Joris
van Severen”, in Joris van Severen. Jaarboek 6, p. 29-60.

Paul Van Zeeland

Voir n° / Zie nr.: 6596.

Jurij L. Vojcehovskij

6617. Wim COUDENYS, “Russian collaboration in Belgium during World War II: The case of Jurij L.
Vojcehovskij”, in Cahiers du Monde russe, 2002, XLIII, p. 479-51.

Gerard Walschap

6618. Sjoerd VAN FAASSEN, “‘In een land van puriteinsche levensbedillers kan een vloek beter
gepast zijn dan een gebed’. Gerard Walschap en de jong-katholieken rond het tijdschrift De
Gemeenschap”, in ZL. Literair-historisch tijdschrift, 2002, I, p. 26-46.

6619. Karel WAUTERS, “De intellectueel-artistieke horizon van de jonge Walschap. Een speurtocht
door zijn eerste kritieken”, in ZL. Literair-historisch tijdschrift, 2002, I, p. 2-19.

15  Co-fondateur de Vonksteen. / Medestichter van Vonksteen.



2
6

Arthur Wauters

6620. Delphine HAJAJI, Biografie Arthur Wauters, Gent, lic. verh., UG, 2002 (G. Deneckere).

Jacqueline Wiener-Henrion

6621. Geneviève JANSSEN-PEVTSCHIN, “Jacqueline Wiener-Henrion”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine = Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2002, n° 4, p. 147-161.

Abréviations  /  Afkortingen

AGR Archives générales du Royaume
AMSAB Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersbeweging
ARA Algemeen Rijksarchief
BEG Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis
BMGN Bijdragen en Mededelingen betreffende de geschiedenis der Nederlanden
BTFG Belgisch Tijdschrift voor Filologie en Geschiedenis
BTNG Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis
CHTP Cahiers d’Histoire du Temps présent
CLHAM Centre liégeois d’Histoire et d’Archéologie militaires
CRISP Centre de Recherche et d’Informations socio-politiques
ERM Ecole royale militaire
IMAVO Instituut voor Marxistische Vorming
KADOC Katholiek Documentatie- en Onderzoekscentrum
KMS Koninklijke Militaire School
KUL Katholieke Universiteit Leuven
lic. verh. Licentiaatsverhandeling
mém. lic. Mémoire de licence
Pol Sciences politiques
RBHC Revue belge d’Histoire contemporaine
RBPH Revue belge de Philologie et d’Histoire
UCL Université catholique de Louvain
UG Universiteit Gent
UIA              Universitaire Instelling Antwerpen
ULB Université libre de Bruxelles
ULg Université de Liège
VAVV Vrijwillige Arbeidsdienst voor Vlaanderen
VEV             Vlaams Economisch Verbond
VJHZ Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte
VUB Vrije Universiteit Brussel
WT Wetenschappelijke Tijdingen



2
7

Liste des revues dépouillées  /  Lijst met gedepeouilleerde tijdschriften

1999
BEG/CHTP
Bibliotheek- en Archiefgids 
BMGN
Brood en Rozen
BTFG/RBPH
BTNG/RBHC
Bulletin trimestriel de la Fondation Auschwitz/ Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz-Stichting
Cahiers L. Trotsky 
Cahiers marxistes
Campthoutania
CLHAM Bulletin d’Information
Communisme
Contemporary European History
Courrier hebdomadaire du CRISP
D’Euzie
De Roede van Tielt
De Souvereinen
Driemaandelijks Tijdschrift van de Stichting Auschwitz
Eisden
European History Quarterly
European Review of History/Revue européenne d’Histoire
Ghendtsche Tijdingen
Guerres mondiales et Conflits contemporains 
Heemkundige Kring de Faluintjes
Het Oude Land van Aarschot
History and Memory
Holocaust and Genocide Studies
Interbellum
International Labor and Working Class History
International Review of Social History
Journal of Contemporary History
Journal of Genocide Research
Le Mouvement social
Limburg/Het Oude Land van Loon 
Matériaux BDIC 
Militär historische Zeitschrift
Nations and nationalism 
Nieuwste Tijd
Ons Erfdeel
Points Critiques
Past and present
Res Publica
Revue d’Histoire ecclésiastique 
Tekos
Tijdschrift voor Sociale Geschiedenis
Trajecta
Vingtième Siècle
VJHZ 
WT
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft
ZL Literair Historisch Tijdschrift



2
8

Index des auteurs et des éditeurs  /  Index van auteurs en editors

A

ADAM  Jeroen  6315
ADANT Jérôme  6569
ALENUS Willy  6514
AMAR Marianne  6243
AUVRAY Michel  6243

B

BAERT Tim  6463
BAERTEN Jean  6244-6245
BALACE Francis  6524
BASTIN André  6515
BECHET Christophe  6297
BECKER Annette  6243
BECKERS Niels  6333
BELMANS André  6611
BENZ Wolfgang  6288
BEPOIX Jerôme-Emmanuel  6601
BEUCKELAERS Jan  6365
BEYEN Marnix  6408, 6507, 6525
BEYER DE RYKE Luc  6366
BIANCHI Assunta  6348
BLERVACQ Robert  6476
BLOCH Jean  6477
BOEDTS Julie  6516
BOEHME Olivier  6578
BOGERS Lucien  6246, 6498
BOIJEN Richard  6247, 6285
BOSTOEN Thomas  6349
BOURS Gerard  6510
BOUTECA Nicolas  6526
BOVYN Stan  6367
BRACHFELD Sylvain  6478
BRACKE Nele  6289
BRANTS Dana  6314
BRÉLAZ Michel  6590
BRUINSMA Ernst  6547
BUELLENS Lieve  6314
BUYCK Saskia  6368
BUYST Erik  6350-6351, 6380, 6384

C

CAESTECKER Frank  6390
CAILLIAU  Maurice  6612
CAILLIAU  Maurits  6443
CAMPS Karen  6517
CARNEL Sven  6298
CASTEELS Roger  6432
CASTRYCK Geert  6296
CHIELENS Piet  6421
CLAEYS Karen  6549

CLAISSE Stéphanie  6299
CLEMMINCK  Joris  6369
COLIGNON Alain  6334, 6454-6455, 6527
Collin  6499
CONWAY Martin  6518
COOLSAET Rik  6335
COOMAN G.  6336
COPPIETERS Bruno  6320
COPS Veerle  6370
CORIJN Eric  6293, 6553
CORTIER Wouter  6409
COUCKE Nele  6337
COUDENYS Wim  6617
CROTTEUX Gregory  6511
CUYPERS Emilie  6406
CUYPERS Peter  6352

D

DAVERVELDT Bram  6248
DE BAETS Frederik  6410
DEBATTY Céline  6391
DE BONT Raf  6371, 6597
DEBRUYNE Emmanuel  6580
DE CLERCQ Katia  6528
DE CLERCQ Stefaan  6519
DECKERS Michel  6300-6301
DECOODT Hannelore  6421
DE COSTER Gerd  6275
DE DECKER Cynrik  6249-6250
DEDEURWAERDER Joris  6603-6604
DEFOORT Hendrik  6316
DE GROOF Koen  6433
DEJONGH Guy  6380, 6384
DELAET Jean-Louis  6353
DELOGE Pascal  6536
DELPIERRE Georges  6342
DE MAEYER Jan  6422
DE MEYER Frederik  6568
DENECKERE Gita  6292-6293, 6379
DE NIL Bart  6316
DEPOORTERE Rolande  6251
DE RAES Wouter  6600
DERKS Hans  6252
DE SCHEPPER A.  6253
DE SIMPEL Francis  6494
DE STRIJCKER Laurens  6508
DESTRUMENT Isabel  6372
DEVOS Greta  6354
DE VUYST J.  6464
DE WAELE Maria  6338
DE WEVER Bart  6321
DE WEVER Bruno  6294, 6421, 6456-6457, 6554
DE WILDE Bart  6254, 6316



2
9

DE WILDE Stijn  6302
DEWULF Sabine  6479
DI CESARE Sarah  6343
DICKSCHEN Barbara  6392
DOBBELAERE Virginie  6373
DOGLIANI  Patrizia  6323
DONEUX Jacques  6255
DRIESMANS Igor  6344
D’UDEKEM D’A COZ Marie-Pierre  6465
DUJARDIN Carine  6423
DUMOULIN Michel  6591
DUPRIEZ Nathalie  6398

E

EERDEKENS Hans  6312
ELEY Geoff  6324
ELICASTE Sarah  6520
ENGELS M.  6495
ESPRIET Céline  6374

F

FASSIAUX Jean  6556
FILLOT Serge  6256
FINCOEUR Michel-Benoit  6509
FLOUR Els  6289
FOBLETS M.-C.  6390
FOCQUET R.  6390
FREMAULT Eugénie  6538

G

GASPARI Oscar  6376
GEERKENS Eric  6355
GEERS Geert  6450
GEHLER Michael  6257
GELDHOF Patrick  6500
GEUENS Dirk  6411
GEVERS Lieve  6424
GHENNE Jean-Chr.  6539
GHESQUIÈRE Elke  6377
GHESQUIÈRE Rita  6351, 6425
GILS Robert  6339
GOBYN Winne  6448
GODFROID Anne  6486
GOOSSENS M.  6350
GOTOVITCH José  6454, 6458, 6501, 6530-6531
GOVAERTS Wim  6378
GRAUWELS Anne  6557-6558
GROSBOIS Thierry  6276

H

HAJAJI Delphine  6620
HALLEUX  Robert  6356
HAMEEUW Tom  6537

HASQUIN Hervé  6586
HELLEMANS Hannelore  6540
HEMMERIJCKX Rik  6572
HEREDIA-SANCHEZ Christelle  6309
HERINCKX Paul  6582
HERRMANN Hans-Walter  6348
HEYRMAN Peter  6277, 6351
HEYVAERT Bert  6393
HIRSHSON Stanley P.  6594
HOGENKAMP Bert  6421, 6426
HOOGHE Marc  6379
HOVERTIN Thierry  6541
HUYGENS Frank  6427
HUYSSEUNE Michel  6320

I

INGELBRECHT Stefaan  6451
INGHELS Nicolas  6521

J

JACHOWICZ Anneleen  6412
JACOBS  6449
JACOBS Tinne 6428
JAMES Harold  6258, 6502
JANS S.  6459-6460
JANSSEN-PEVTSCHIN Geneviève  6621
JANSSENS Gustaaf  6278-6279
JEAN-LÉO  6575
JEURISSEN Lissia  6345, 6584

K

KAISER Wolfram  6257
KANGOMBA Jean-Claude  6584
KELLENS Martin  6279
KESTELOOT Chantal  6454, 6466, 6527, 6530-
6531, 6559
KOCKEROLS Carlo  6560
KÖSE Hanim  6413
KRINGS Philippe F.  6259
KRUITHOF Jaap  6532

L

LABY Hubert  6434
LAGROU Pieter  6561
LAMBERT Lionel  6357
LAPLASSE Jan  6260, 6280-6281
LAUREYS Eric  6487
LAUREYS Helga  6346
LAVACHERY Nele  6291
LEBLAN Marie  6595
LECOCQ Suzanne  6586
LEFEBVRE Daniel  6586
LEHMANN Anna Andrea  6593



3
0

LEMMENS Myriam  6279
LEPAGE Eric  6399
LÉPINE André  6445, 6562
LEYENS M.L.  6467-6470
LIBON Micheline  6608
LIEVENS Raoul  6435
LINSEELE Karel  6446
LIPSZYC Rachel  6291
LORIAUX Florence  6398, 6400
LOUCHEZ Eddy  6401
LOYEN Reginald  6358, 6380, 6384
LUYCKX  D.  6581
LUYTEN Dirk  6331, 6502-6503, 6533

M

MABILLE  Xavier  6563
MAERTEN Fabrice  6282
MAES Herman  6548
MARÉCHAL Griet  6287
MARINUS Jean-François  6429
MARQUET José  6436
MARTIN Dirk  6275
MASSANGE Catherine  6542-6543
MATTHÉ Sis  6534
MAYEUR Ruben  6452
MEYFROODT Tine  6313
MEYLAERTS Reine  6430
M IHAÏL  Benoît  6414
M INUZZI Philippe  6496
MONAVILLE  Pedro  6347
MOUREAUX Serge  6592
MÜLLER T.  6497

N

NEUDT Dany  6609
NEYENS Frederik  6453
NEYT Vincent  6262
NIJS Katrien  6381
NYS Liesbet  6576

O

OLIVIER Daniel  6590

P

PAS Greet  6290
PAS Wim  6290
PASQUARELLI Michaël  6394
PAUWELS Rudy  6613-6615
PAZOS RODRIGUEZ José Manuel  6490
PEETERS Yves  6415
PEZECHKIAN Johanna  6488
PIETTE Florence  6407
PLATTEAU Gautier  6416

PLISNIER Flore  6332
PONTEVILLE Isabelle  6559
PUT Jean  6504

Q

QUAGHEBEUR Marc  6584
QUAGHEBEUR Patricia  6351, 6431

R

REA Andrea  6390
RETZ  6340
REYNDERS Liesbeth  6544
REYNEBEAU Marc  6382, 6564
ROBA Jean-Louis  6263
ROBBERECHTS Wouter  6471
ROELS Tim  6550
ROSART Françoise  6398-6400, 6402-6403
RYS Isabel  6472

S

SAERENS Lieven  6283, 6395, 6481-6482
SAS Bart  6286
SCAILLET Sophie  6398
SCAILLET Thierry  6398, 6404-6405
SCHMITZ Amélie  6584
SCHOLLIERS Peter  6383
SCHREIBER Jean-Philippe  6291, 6483, 6570
SCHREIBER Marion  6484
SEBERECHTS Frank  6310, 6461
SEEWALD Zahava  6396
SEGERS Yves  6380, 6384
Servais  6499
SIMMROSS Alicia  6326
SIMON Eric  6437
SIMONS L.  6607
SLEGERS Roel  6551
SMEETS René  6265
SOETE Antoon  6359
SOUPART Sven  6268
SPRIET Patrick  6571
STAVAUX Pascal  6405
STENGERS Jean  6438
STÉPHANY Pierre  6522
STOCKHAUSEN Tania  6327
STOKVIS Willemijn  6266
STRUYE Pierre-Paul  6267
STUYCK Jan  6588
STYNEN Andreas  6317

T

TALLIER Pierre-Alain  6268, 6285
TANNER Jakob  6502
TELEN Stefan  6328



3
1

TEMIN P.  6545
THIERS Dirk  6598
THONUS Joseph  6439
T’JAMPENS Vicky  6311
TOLLEBEEK Jo  6295

U

URKENS Stijn  6546

V

VAINSEL Elisa  6329
VANACKER Daniel  6616
VAN AKEN Frederik  6602
VAN ASSCHE Emmanuel  6403
VAN CAMPENHOUT Frans  6589
VAN CAMPENHOUT Nico  6287, 6583
VAN CAUTER Clio  6442
VAN CLEMEN Sam  6318, 6610
VANCOPPENOLLE Chantal  6286
VANDAELE Kurt  6330
VANDEGOOR Gust  6432
VAN DEN ABEELE Andries  6606
VAN DEN BERGHE Gie  6491
VAN DEN BOGAERT Michel  6305
VAN DEN BRANDE F.  6565
VANDENBROUCKE Dieter  6574
VAN DEN BROUCKE Dominique  6473
VAN DEN EECKHOUT Patricia  6385
VAN DEN HEEDE Lieven  6552
VAN DEN WIJNGAERT Mark  6314
VANDEPUTTE Emmanuel  6303
VAN DER AA Manu  6262
VAN DER AUWERA Frans  6269-6270
VANDERCAM Ghislain  6440
VAN DER HERTEN Bart  6361-6362
VANDERPIJPEN Willy  6279
VANDERSTRAETEN David  6341
VANDE VIJVER Guenael  6587
VAN DIJCK Leen  6271
VANDOORNE Roosmarijn  6386
VAN DOORSLAER Rudi  6397, 6489
VAN DUYSE Dirk  6566
Van Eeghem D.  6447
VAN EETVELT Joris  6585
VAN FAASSEN Sjoerd  6417, 6618
VANFRAECHEM Stephan  6387
VAN GINDERACHTER Maarten  6319
VAN GOETHEM Herman  6567
VANHEE Hein  6296
VAN HEES Pieter  6599
VAN HERCK Wouter  6474
VAN HOEY Albert  6492
VAN HOVE Annemie  6418
VAN HULLE Frederik  6475
VAN LANCKER Cedric  6360

VAN LOUWE Carlos  6462
VAN MOLLE L.  6350
VAN MEERTEN Michelangelo  6361-6362
VANNESTE Alex  6304
VAN NIEUWENHUYSE Karel  6596
VAN RAEMDONCK Bert  6547
VANSUYT Michel  6305
VANWELKENHUYZEN Jean  6272
VERAGHTERT K.F.E.  6388
VERBEKE Jasmine  6485
VERBEKEN Erwin  6306
VERBEURGT Greta  6361-6362
VERBRAEKEN Paul  6523
VERCAMMEN Liesbeth  6577
VERDOODT Frans-Jos  6535
VERHELST Juul  6287
VERLEDEN Frederik  6579
VERPRAET L.  6512
VERSCHAFFEL Tom  6295
VERSCHUEREN Geert  6573
VERSTRAETE Pieter Jan  6462
VERSTRAETEN André  6389
VERWILGHEN M.  6390
VILLAIN -GANDOSSI Christiane  6601
VOS Louis  6273, 6320-6321
VOS Staf  6419
VRANCKX Rudi  6421
VRINTS Antoon  6307-6308
VUURSTAEK Anneleen  6424

W

WARNIER Bob  6513
WAUTERS Karel  6619
WEETS Wilfried  6321
WELVAERT Ann  6420
WESSELS Leonard H.M.  6295
WIDDERSHOVEN B.E.M.  6388
WIJNEN C.  6363
WIJNENS Ivan  6364
WILS Lode  6274, 6605
WOHNOUT Helmut  6257
WOUTERS Nico  6322
WULLIGER Elisabeth  6291
WUYTS Fons  6441
WYLIE Neville  6334
WYNANTS Paul  6348

Z

ZONNEKEYN Jan  6493



32



3
3

TABLE DES MATIÈRES  /  INHOUDSTAFEL

Commentaire  /  Toelichting ..........................................................................  3
Compléments 2001  /  Aanvullingen 2001.......................................................  4

I NSTRUMENTS DE TRAVAIL   /  WERKINSTRUMENTEN

A. Bibliographies, inventaires et guides d’archives  /
Bibliografieën, inventarissen en archiefgidsen..........................................  5

B. Catalogues, répertoires et autres instruments de travail  /
Catalogen, repertoria en andere werkinstrumenten .................................  6

C. Historiographie, théorie et interprétation de l’histoire et méthodologie  /
Historiografie, geschiedenistheorie,- interpretatie en methodologie........... 6

I. L’ ENTRE-DEUX-GUERRES  /  INTERBELLUM

A. La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’Activisme  /
De Eerste Wereldoorlog, de herinnering en het Activisme........................  7

B. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek
1. Généralités  /  Algemeen .........................................................................................   7
2. Institutions  /  Instellingen .......................................................................................   8
3. Mouvement flamand  /  Vlaamse Beweging ...........................................................   8
4. Mouvement wallon  /  Waalse Beweging ................................................................   8
5. La gauche et les mouvements ouvriers  /  Links en de arbeidersbewegingen .........   8
6. La droite et le fascisme  /  Rechts en het fascisme ..................................................   9

C. Relations extérieures et politique militaire  /
Buitenlandse betrekkingen en militaire politiek.................................................   9

Afrika / Afrique ...........................................................................................................    9
D. Histoire économique et sociale  /  Economische en sociale geschiedenis
1.  Histoire économique  /  Economische geschiedenis ................................................ 10
2.  Histoire sociale  /  Sociale geschiedenis .................................................................. 10
     Migration  /  Migratie .............................................................................................. 12
     Jeunesse  /  Jeugd ..................................................................................................... 12
     Femme et gender  /  Vrouw en gender ..................................................................... 12

E. Histoire culturelle et histoire de la culture  /
Cultuurgeschiedenis en geschiedenis van de cultuur...................................... 13

F. Médias et opinion publique  /  Media en publieke opinie.............................. 13

II. LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT  JOURS  /
DE ACHTTIENDAAGSE  VELDT OCHT ....................................................................... 14



3
4

III. LE GOUVERNEMENT  BELGE ET LES ALLIÉS   /
DE BELGISCHE  REGERING EN DE GEALLIEERDEN .......................................... 14

IV. LA BELGIQUE  OCCUPÉE  /  HET BEZETTE  BELGIË

A. Généralités  /  Algemeen .......................................................................... 14
B. L'occupant  /  De bezetter ......................................................................... 15
C. Les structures belges  /  De Belgische structuren ................................... 15

V. LA COLLABORA TION   /  DE COLLABORA TIE  .......................................... 15

VI. LA RÉSISTANCE  /  HET VERZET  ........................................................... 16

VII. LA POPULATION  SOUS L ’OCCUPATION   /
DE BEVOLKING  TIJDENS DE BEZETTING  ................................................ 16

A. Terreur
1.  Généralités  /  Algemeen .......................................................................................... 16
2.  Persécution raciale  /  Rassenvervolging ................................................................. 16
3.  Spolitation et restitution  /  Spoliatie en restitutie .................................................... 17
4.  Camps de concentration  /  Concentratiekampen ..................................................... 17
5.  Bombardements  /  Bombardementen ...................................................................... 17

B. L'emploi de la main-d'oeuvre belge en Allemagne et dans le
Nord de la France  /  Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten
in Duitsland en Noord-Frankrijk ............................................................ 17

C. Aspects économiques et sociaux  /  Economische en sociale aspecten ..  18
D. Histoire culturelle et histoire de la culture  /

Cultuurgeschiedenis en geschiedenis van de cultuur   ........................... 18

VIII.  DE LA  LIBÉRA TION  À LA  PAIX  (8.V.1945)  /
 VAN DE BEVRIJDING  TOT DE VREDE (8.V.1945) .................................. 18

A. La Libération  /  De Bevrijding................................................................. 18
B. Les opérations militaires  /  Militaire operaties....................................... 19

IX. L’ APRÈS-GUERRE  /  NA-OORLOG

A. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek
1.  Généralités  /  Algemeen .......................................................................................... 19
2.  Répression, épuration, amnistie  /  Repressie, epuratie, amnestie ........................... 19

B. Politique extérieure  /  Buitenlandse politiek ................................................... 20
C. Histoire économique et sociale  /

Economische en sociale geschiedenis ................................................................. 20



3
5

D. Histoire culturelle et histoire de la culture  /
Cultuurgeschiedenis en geschiedenis van de cultuur ................................... 20

X. COMMÉMORA TION  ET MÉMOIRE   /  HERDENKING  EN HERINNERING  .....  21

XI. PERSONALIA   ................................................................................................................ 21

Abréviations  /  Afkortingen ................................................................................................ 26

Liste des revues dépouillées  /  Lijst met gedepouilleerde tijdschriften ................... 27

Index des auteurs et des éditeurs  /  Index van auteurs en editors ............................ 28


